REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION Dg/A. /A - 08520 2,74
De_ [/ deDNiC/iemh(Z. de D24

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCI(')N DE LOCALES
COMERCIALES?”, cuya promotora es la sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ.

La suscrita Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, mujer, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal No.5-710-2160, propone llevar ja cabo el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”;

Que el dia 17 de julio de 2024, la sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambienlai (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia |de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ ¥ JOEL CASTILLO, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, a través de las Resoluciones IRC-025-2004 y IRC-042-01, respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DEIA 042-1907-2024 de 19 de fjulio de 2024, el Ministerio de
Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio dej Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES?”, y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto EjecutivoLNo.l de 1 de marzo de 2023,
modificado por €l Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo del 2024, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente torrespondiente (fojas 15 a la 16
del expediente administrativo);

Que segtn el Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consilkr en la construccion de Locales
Comerciales de dos (2) plantas magazine, una (1) residencia y un (1) local de depésito soterrado, y se
desarrollard sobre la Finca con Folio Real N°30407501, Cédigo de Ubicacion 5107, con una
superficie actual o resto libre de 0 hectéreas + 3,000m?, propiedad de la promotora del proyecto, la
sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, ubicada en ¢$ corregimiento de Meteti, distrito
de Pinogana, provincia de Darién; |

Que el proyecto contempla la construccion de un (1) tanque sép*ico con una superficie de 0 ha +
0,005.25 m?, 4rea para depésito de maquinarias con una superfici¢ de 0 ha + 0,150.00 m?, 4rea para
deposito de materiales con una superficie de 0 ha + 0,150.00 m2, y L.m rea de construccion de locales
comerciales 0 ha + 1,650.00 m2.

Que segun las coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS|84, el proyecto se desarrollard en
el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién:
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COORDENADAS DEL POLIGONO DEL
PROYECTO “CONSTRUCCION DE|LOCALES

COMERCIALES”

(AREA 0 HA + 1,650.00 M?)
PUNTO | DIST. ESTE NORTE
1 | 2 ]30.00 |832943.7427 | 940737.8134
2 3 | 55.00 | 832972.138 | 940747.4936
3 4 | 30.00 | 832989.8836 | 940695.4351
4 1 | 55.00 | 832961.4883 | 940685.7548

| COORDENADAS DEL POLiGONO DEL

TANQUE SEPTICO
(AREA 0 HA + 0,005.25 m?)

PUNTO | DIST. ESTE | NORTE

1 2 | 1.50 | 832959.0410 940699.325

3.50 | 832960.4610 94D699.809

2 3
3 4 | 1.50 | 832961.5900 94D696.496
4 1| 3.50 | 832960.1710 940696.012

(10 m x 15 m)
(AREA 0 HA + 0,150.00 m?3}

AREA PARA DEPOSITO DE MATERIALES

| PUNTO | DIST. ESTE NORTE

1

15.00 | 832961.1680 | 94D733.1883

10.00 | 832964.3960 | 940723.7235

15.00 | 832950.1980 | 94D718.8838

— AW N

Ja | L)

| 10.00 | 832946.9700 | 940728.3486

(10 m x 15 m)
(AREA 0 HA + 0,150.00 m?)

AREA PARA DEPOSITO DE MAQUINARIA

PUNTO | DIST. ESTE ‘ NORTE

1 2| 15.00 | 832943.7430 | 940737.8134

10.00 | 832957.9410 | 940742.6532

W

15.00 | 832961.1680 | 940733.1883

2
3
4

f—

| 10.00 | 832946.9700 | 940728.3486

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental, se solicité a la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM), generar cartografia del proyecto con la ﬁrglidad de determinar la ubicaciéon

y superficie de las coordenadas suministradas en el referido
través del MEMORANDO-DEEIA-0459-2407-2024 (foja 17

studio de Impacto Ambiental, a

el expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1286-2024, recibido el 31 de julio de 2024, DIAM indica
que con los datos proporcionados se determin6 lo siguiente: “Poligono del proyecto con un drea
de 0 ha + 3,000.43 m’; tanque séptico 0 ha + 0,005.25 m’; drea \para depdsito de materiales 0 ha

+0,150.00 m’; drea para depésito de maquinarias 0 ha + 0,150
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del limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas...” (fojas 18 a la 19 del expediente
administrativo);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0118-1609-2024 de 16 de septiembre de 2024, notificada
el 14 de octubre de 2024, se le solicita al promotor la primera informacion aclaratoria al estudio
de impacto ambiental (fojas 20 a la 21 del expediente administrativo);

Que mediante nota sin ntimero, recibida el 31 de octubre de 2024, el promotor hace entrega de la
respuesta a la Primera Informacién Aclaratoria, requerida con ha nota DEIA-DEEIA-AC-0118-
1609-2024 (fojas 22 a la 53 del expediente administrativa);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0772-0611-2024 de 06 de noviembre de 2024, se solicita
a la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM) anexar 4 la cartografia generada con el
MEMORANDO-DIAM-1286-2024, la ubicacion del proye%,to y todos sus componentes,
correspondiente a la Primera Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (foja 54
del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1816-2024, recibido el 15 de noviembre de 2024, DIAM
informa que con los datos proporcionados se determind entre gtros, lo siguiente: “Construccion
de locales comerciales: superficie de 0 ha + 1,650.00 m?;| ... Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP): Fuera de los limites de Areas Protegidas| (fojas 55 a la 56 del expediente
administrativo);

Que luego de la evaluacion integral del EsIA, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”. |mediante Informe Técnico de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, calendado el 29 d¢ noviembre de 2024, la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspéctos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutive No.1 dé 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrolle de ld actividad. por lo que se considera
ambientalmente viable (fojas 57 a la 64 del expediente administrativo):

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo-de 2015, se crea el Ministgrio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de protecciéon, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegﬁrar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.l1 de 1 de marzo de 2023, asi cpmo su modificacion el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establecen las disposili:iones por las cuales se regira el
proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo con lo éjspucsto en el Texto Unico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, con todas las medidas contempladas
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en el referido Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la PROMOTORA, que debera

cluir en todos los contratos y/o

acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y

de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la PROMOTORA, que esta resolu

cidén no constituye una excepcion

para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad

correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la PROMOTORA, que, en adicién
el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de E
Ambiental respectivo, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar s

a los compromisos adquiridos en
valuacion de Estudio de Impacto

Il ejecucion, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto én la resolucién que lo aprueba, el

cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de

Cierre.

b. Notificar a la Direccién Regional del Ministerio de 2
motivo decide no continuar con el proyecto y abando

iente de Darién, si por cualquier
el sitio, dentro de un plazo no

mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en q}Je pretende efectuar el abandono;

asi como realizar la labor de recuperacion de las 4reas a

ectadas.

¢. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el fespectivo rescate.

d. Contar previo inicio de obra, con los permisos de tala/poda de 4rboles/arbustos otorgados
por la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente dle Darién, en cumplimiento con la

Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de 202
seguimiento.

) e incluirlo en el informe de

¢. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establdcido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del Ministerio de

Ambiente de Darién, cuya implementacion serd mon

itoreada por esta Direccion. El

promotor serd estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacién
Ambiental aprobado, por un periodo no menos de cinco t 5) afios.

f. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
|
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la

Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico deI

seguridad para instalaciones,

almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.

g. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de

desarrollo del proyecto.

h. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de At
de construccién y operacion del proyecto, de darse la pre
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los predios del area de influencia directa del mismol se deberd acordar el rescate y
reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de
seguimiento. Para ello cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 de 14 de abril de 2008,
“Por la cual se establecen los requisitos para los Plapes de Rescate y Reubicacion de
Fauna Silvestre” (G.0.26063).

1. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta 14 culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de dvitar accidentes.

j-  Presentar informes de monitoreo de Calidad de Aire Ambiental, cada seis (6) meses durante
la etapa de construccion e incluir los resultados len el informe de seguimiento
correspondiente, tal cual lo dispone la Resolucion No.021 de 24 de enero de 2024, “Por la
cual se adoptan valores de referencia de calidad de airé para todo el territorio nacional,
los niveles recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GGA) 2021 de la
Organizacion Mundial de la Salud y se establece los métodos de muestreo para la
vigilancia del cumplimiento de esta norma”.

k. Presentar informes de monitoreo de Calidad de Ruido|Ambiental, cada seis (6) meses,
durante la etapa de construccion e incluir los resultadés en el informe de seguimiento
correspondiente.

1. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente¢ aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

m. Dejar las vias que serdn utilizadas para el transporte d¢ materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna aféctacién en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitaciéon de carreteras
y puentes del Ministerio de Obras Publicas (MOP). |

n. Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos € insumos.

0. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Amblente de Darién, cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion, contados a pamr de la notificacion de la presente
resolucion, un informe sobre la implementacion de las Iedldas contempladas en el EslA,
en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién
de aprobacion. Este informe se presenta en un ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo & independiente del Promotor del
Proyecto. F

Articulo 5. ADVERTIR a la PROMOTORA, que si durante‘ las etapas de construccion o de
operacidn del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comuﬁcar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hlablles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.
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Articulo 6. ADVERTIR a la PROMOTORA que deberé| presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 7. ADVERTIR a la PROMOTORA, que la presente Resolucion Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios no prorrogables, contados a partir de lanotificacion de esta, para el inicio
de la fase de construccidn/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 8. ADVERTIR a la PROMOTORA que, deberd informar a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién con treinta (30) dias de anticipacion. el inicio de la fase de
construccién/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 9. ADVERTIR a la PROMOTORA, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y
sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de!l de julio de 1998, sus reglamentos
y normas complementarias.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, el contenido
de la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sefiora MARICENIA
QUINTERO GONZALEZ, podra interponer el recurso de re¢onsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panami, a los Oney A& ) dias, del mes de
Z )i f ex 1Y )bQQ, del afio dos mil veinticuatro (2024).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, =

8 ) L
GRACIELA PALACIOS S.
Diréetora de Evaluacion de Impacto

: s
Ambiental Cj\“_‘k MC

ITZY ROVIRA
Jefa del Departaménto de Evaluacion de
Estudios de Inipacto Ambiental

REPOBLICA DE PANAMA

T GOHIERNQ Na( IO,

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTD AMBIENTAL

NOTIFICADO PERSONALMENTE
Ministerio de Ambiente B o] ARF -
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies dél suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y mcdia} pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

E El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos|con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

S o 2 103 IS e

Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: ~ PROMOTOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ.
Cuarto Plano:  AREA: 1,650.00 m?
Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE . RESOLUCION  No.[D&a-(A.0%< DE

Va4 DEN b DE JO 2’9/
Recibido por: v eesaoin s Sek o O fome. @piars &
Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

™ o-ONG o Q- \0D - QAcY |
Cédula Fecha
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i- MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GCBIERNO NACIONAL —
Fecha :129 de noviembre de 2024
Para : |Asesoria Legal/DEIA De: |DEEIA
Pldceme atender su peticién De acuerda [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo [] Encargarse [T] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar ] Archivar

[Buenas tardes,

[Le remitimos para su tramite correspondiente &

| expediente

[administrativo DEIA-I-F-051-2024 el cual cons

ade | TOMO,

Icon un total de 64 fojas, correspondiente al Es|

A categoria |

[denominado:"CONSTRUCClON DE LOCALES

|cuyo promotor es MARICENIA QUINTERO.

|
|
COMERCIALES" |
|
|

|Atentamente, . N

{ | npneizssoe zomamanl | Ancinute

]GPS/IR/F! l “

| /%/\/

b

[ a.:/ " 7.;0 24y

|
Ly ,}\!L }
|

.S



-
5 MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DF IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE

|
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 |
NOMBRE DEL : |
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
PROMOTOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ
CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ BENITEZ (DEIA-IRC-025-2004)
JOEL CASTILLO (IRC-042-20D1)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE  METETI, DISTRITO DE
| PINOGANA, PROVINCIA DE|DARIEN.

II. ANTECEDENTES

La sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, mujer, de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 5-710-2160 presento ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”. |

En virtud de lo antedicho, el dia 17 de julio de 2024, la seﬁoéa MARICENIA QUINTERO
GONZALEZ, pr,esentc') ante el MIAMBIENTE, el ESI]A, categoria 1 denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, ubicado en el corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado |bajo la responsabilidad de los
consultores JULIO CESAR CRUZ BENITEZ y JOEL CASTILLO personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Id()neog que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las Resoluciones IRC-025-2004 y IRC-042-01; respdctivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA 042-1907-2024, de 19 de julio de 2024 (visible en la foja 15 y
16 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a Ila fase de evaluacidn y analisis
el EslA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1
de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,
que se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal|como consta en el expediente
correspondiente.

El presente proyecto es de tipo construccién y corresponde|a la construccién de Locales
Comerciales de dos (2) plantas magazine, una residencia y un (1) [Local deposito soterrado, que se
llevara a cabo en un globo de terreno propiedad de la Sra. Maricénia Quintero Gonzalez, ubicado
a orillas de la via central, mano derecha, comunidad de Meteti, cotregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién.

El area donde se desarrollard el proyecto corresponde a un! terreno propiedad de la Sra.
Maricenia Quintero Gonzalez, inscrito al Cédigo de Ubicacién No. 5107, Folio Real No.
30407501, de la seccion de propiedad de la provincia de Darién. con una superficie actual o
resto libre de O hectareas + 3,000.00 m? (visible a foja 3 del expediente).

El proyecto contempla la construcciéon de un (1) tanque séptico con una superficie de 0 ha +
0,005.25 m?, 4rea para depésito de maquinarias con una superﬁLie de 0 ha + 0,150.00 m?, area
para depdsito de materiales con una superficie de 0 ha + O,ISO.dO m?y un 4rea de construccién
de locales comerciales 0 ha + 1,650.00 m%. Que segun las codrdenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84, el proyecto se desarrollar en el corregimientq de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién:
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COORDENADAS DEL POLIGONO DEL
PROYECTO “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES” (AREA 0 HA
+1,650.00 M?)
PUNTO | DIST. | ESTE NORTE

1 |2 [30.00 | 832943.7427 | 940737.8134
2 |3 5500 |832972.138 | 94§747.4936
3 14 [30.00 | 832989.8836 | 94695.4351
4 |1 5500 |832961.4883 | 940685.7548

COORDENADAS DEL POLIGONO DEL
TANQUE SEPTICO (AREA 0 HA + 0,005.25
m?)
PUNTO | DIST. | ESTE NDRTE
1 2 | 1.50 | 832959.0410 | 940699.325 |
3 13.50 |832960.4610 | 940699.809 |
4 | 1.50 | 832961.5900 | 940696.496
1 |3.50 |[832960.1710 | 940696.012

2
3
4

COORDENADAS DEL AREA| PARA
DEPOSITO DE MATERIALES (10 m x 15
m)

(AREA 0 HA + 0,150.00 m?)
PUNTO | DIST. | ESTE ' NORTE _
1 12]15.00 | 832961.1680 | 940733.1883
2 3 110.00 | 832964.3960 | 9401723.7235
3 4 | 15.00 | 832950.1980 | 940718.8838
4

1 | 10.00 | 832946.9700 | 940728.3486

COORDENADAS DEL AREA| PARA
DEPOSITO DE MAQUINARIA (10 m x 15
m) (AREA 0 HA +0,150.00 m?)
PUNTO | DIST. | ESTE | NORTE
1 2 1 15.00 | 832943.7430 | 940737.8134
2 3 110.00 | 832957.9410 | 940742.6532
3 4 1 15.00 | 832961.1680 | 940733.1883 |
4 1 ]10.00 |832946.9700 | 940728.3486 |

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, se solicitd a la Direccion de Informacién

Ambiental (DIAM), generar cartografia del proyecto mediante N{EMORANDO-DEEIA-0459-
2407-2024 (ver foja 17 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1286-2024, recibido el 31 qe julio de 2024, DIAM, indica
que con los datos proporcionados se determind lo siguiente: “Poligono del proyecto con un drea
de 0 ha + 3,000.43 m’; tanque séptico 0 ha + 0,005. 25 m’; fire%: para depésito de materiales (0
ha + 0,150.00 m?; drea para depésito de magquinarias 0 ha + 0,150.00 m; el proyecto se ubica
fuera del limite del SINAP, ubicado en la provincia de Darién, distrito de Pinogana,
corregimiento de Meteti.” (ver fojas 18 y 19 del expediente adm'inistrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0118-1609-2024, del 16 de seéptiembre de 2024, se le solicita
al promotor la primera informacién aclaratoria al EsIA, debidamente notificada el 14 de octubre
de 2024 (ver fojas 20 y 21 del expediente administrativo).

Mediante Nota S/N recibida el 31 de octubre de 2024, el promoto;r hace entrega de las respuestas
a la primera informacion aclaratoria, solicitada a través de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0118-
1609-2024 (ver fojas 22 a la 53 del expediente administrativa).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0772-061 1-2024, del 06 de noviembre de 2024, se solicita
a la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM) solicitamos ahexar a la cartografia generada
mediante  MEMORANDO-DIAM-1286-2024, la ubicacién | del proyecto y todos sus
componentes, correspondiente a la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental categoria I; (ver foja 54 del expediente administrative).
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Mediante MEMORANDO-DIAM-1816-2024, recibido el IS‘de noviembre de 2024, DIAM,
informa que la superficie de construccién de locales comerci}ales es de 0 ha + 1,650.00 m?;
ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, ptovincia de Darién, se encuentra
fuera de los limites de Areas Protegidas (SINAP) (ver fojas 55 y 56 del expediente
administrativo). |

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién aclaratoria, pasamos a revisar algunos
aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Referente al AMBIENTE FISICO, segin lo descrito en cuantd a la Caracterizacién del suelo
el EsIA, “... suelo del drea donde se planea Desarrollar el proyecto, considerando que estos
sitios ubicados a orillas de la via principal de la comunidad cfv’e Meteti, han sido fuertemente

impactados por las actividades humanas desde que se construyo esta importante via” (ver foja
36 del EsIA).

Referente a la topografia, “el drea bajo estudio presenta und topografia inclinada hacia su
parte sur (10%,), sin embargo, esta condicion de hondonada serd aprovechada por el promotor
del proyecto y se construird un local soterrado, dejindolo a nivel de la via principal, no habra
perfiles de corte y el material extraido de la parte frontal serd\empleado en la parte posterior
del proyecto, lo cual serd nivelado, compactado y finalmente pavimentado. con respecto a la
altitud el sitio se encuentra a una altura inferior a los 100 \metros sobre el nivel del mar
(m.s.n.m.)”. (ver foja 38 del EsIA).

Referente a la hidrologia, segun lo descrito en el EsIA, “Dentto de los limites del drea donde
se planea desarrollar el proyecto no existen causes hidricos de agua superficiales permanentes
ni intermitentes”. (ver foja 39 del EslA).

En cuanto al clima, “De acuerdo a la clasificacion climdtz"ca|de Koppen, citada en el Atlas
Nacional (1988), el drea en estudio presenta un clima tropical de sabana (AWI), y segun
Holdrige la zona de vida se representa como Bosque Hiimedo \Tropical (Bh-T) que es un bio-
clima comun en casi toda la provincia del Darién por tener zohas con alta densidad boscosa,
aunque por los efectos de las actividades antropogénica y la ev?h:cio'n de comunidades, el bio-
clima existente tiende a variar. Esta Zona se caracteriza por présentar una precipitacion anual
menor que 2,500 mm (entre 1,500 y 2500 mm) y una estacion 'seca prolongada (tres meses o
mas con luvias menor a los 60 mm en el invierno del hemisferio norte), temperatura media del
mes mds fresco > 18 °C; diferencia entre la temperatura media del mes mds cdlido y el mds
fresco de <5 °C.”. (ver foja 40 del EsIA).

En cuanto a la calidad de aire, segiin lo descrito en el EsIA,” Actualmente en el darea donde se
pretende ejecutar este proyecto no existe ningun tipo de emanaciones de gases por actividades
domésticas e industriales que pudieran en un determinado moménto disminuir su calidad 7, (ver
péaginas 39 del EslA). Dentro de los anexos se presenta informe de ensayo de calidad de aire
ambiental cuya duracion fue de 1 hora, donde las conclusiones establecen que los resultados
obtenidos para material particulado (PM-10), cumple con los limites maximos permisibles, por
los marcos legales aplicables. (ver fojas 155 ala 162 del EsIA).

Sobre el Ruido, segin lo descrito en el EsIA, “el drea en estutlio presenta ciertos niveles de
ruido producto del paso constante de vehiculos por la Via Panamericana (camiones, busitos,
carros particulares y buses etc.), el ruido del viento, de las personas que pasan o habitan el
lugar, durante la fase de construccién del proyecto se producirih algunos ruidos propios de las
actividades de construccion, movimiento de personal, no obstante este impacto serd temporal
mientras dure la construccion de la infraestructura” . (ver fdja 40 del EsIA). En anexo se
presenta informe de ensayo de Ruido elaborado por la Empresa ENVIROLAB, S.A. (ver fojas
163 ala 176 del EsIA).

En cuanto a los Olores, segun lo sefialado en el EsIA, “Al momento de la evaluacién de campo
no se percibieron olores molestos alrededor del proyecto” (ver foja 40 del EsIA).

En cuanto al AMBIENTE BIOLOGICO, segln lo descrito en el EsIA, “...En la identificacion
Y caracterizacion de formaciones vegetales, se sefiala que “Las formaciones vegetales
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existentes las podemos ubicar en tres estratos claramente definidas aunque los encontramos de
manera desuniforme de la siguiente manera: En el estrato inferior(vegetacion arbustiva y
herbacea), estrato medio (encontramos especies como Palmas de coco, Plantas de plitano,
Mango) y en el estrato superior ( encontramos especies maderables como: Cedro espino. Cedro
amargo, Gudcimo colorado, jobo, etc.) (ver foja 43 del EsIA). |

|
En lo que respecta al inventario forestal, segtn lo indica el Es;IA._ para conocer la cantidad de
arboles existentes, se basé en la medicidn y registro de las esperlzies arbdrea existente dentro del
area afectada, en un 100% de los individuos con didmetros anyores o iguales a 10 cm de
didmetros a la altura del pecho de todas las especies comercialgs y no comerciales que crecen
aisladamente (este se conoce como didmetro a la altura del pcc}ro, DAP) dando como resultado
44 especies de 4rboles dentro del area del estudio, cuales se identifican: Teca (Tectona grandis),
Cedro Amargo (Cedrela odorata), Cedro Espino (Bombacopsis quinatum), Jobo (Spondias
mombin), Mango (Mangifera indica), Guacimo colorado (Luehga seemannii), Higo (Ficus sp),
Palmas de coco (Cocos nucifera), Mamon (Milicoccus bijugatuy) entre otros. (ver fojas 44 y 45
del EslA).

Para la caracterizacién vegetal, segiin lo descrito en el EslA, “...las formaciones vegetales
presentes dentro del drea donde se pretende desarrollar el proyecto, se realizé a través de un
recorrido minucioso de la zona, observando la vegetacion| existente, donde se encontré
vegetacion herbdcea, arbustiva y arboreas, entre las formationes vegetales existentes las
podemos ubicar en tres estratos claramente definidas aunque los encontramos de manera des
uniforme de la siguiente manera: En el estrato inferior (vegetacion arbustiva y herbdcea),
estrato medio (encontramos especies como Palmas de coco, Plantas de pldtano, Mango) y en
el estrato superior (encontramos especies maderables como: |Cedro espino. Cedro amargo,
Gudcimo colorado, jobo). En la evaluacion efectuada a la vegetacion existente en el drea del
proyecto, no se identificaron especies amenazadas, endémicas o en peligro de extincién, si se

identificé una especie exética que corresponde a Teca (Tectonalgrandis) ... (ver fojas 43 y 44
del EslA).
Sobre la caracteristica de la fauna, segun la informacién|contenida en el EsIA, “...la

identificacion de especie se realizaron recorridos de €.rp!omc.‘f'5n y observacion de campo del
sitio del proyecto, con la finalidad de recoger la informacion ndcesaria para la elaboracion de
este estudio, Se realizaron entrevistas a moradores de la comunidad de Meteti centro, quienes
aportaron informacion basica al estudio, ya que conocen muy bien el drea y las caracteristicas
de la fauna existente en esta zona, Se establecié un (1) punto georreferenciado para el muestreo
de la fauna existente en la zona. El componente faunistico presdnte en el drea de influencia del
proyecto estd conformado mayormente por especies de insectos, roedores, especies de aves,
mds bien especies generales tipicas de dreas alteradas y de forma muy escasa estdn los reptiles.
Entre las especies que se describen podemos mencionar las siguientes: Aves: Azulejo Thraupids
episcopus, Pecho amarillo Pitangus sulphuratus, Bin-bin Euphonia laniirostris, Gallinazo
Caragyps atratus, Talingo Crotophaga ani, Colibri Amazilia tzacatl, Ruisefior Troglodytes
aedon, Tierrerita Columbina passerina. Mamiferos: Ardilla Sciurus vulgaris, Zorra Didelphis
marsupialis, Reptiles: Borriguero Dasyochloa pulchella, Sapo| Bufo marinus, Iguana Iguana
iguana...” (ver fojas 47 a la 49 del EsIA).

Para las especies enlistadas en estado de conservacién, segiin la informacién contenida en el
EslA, “...no se encontraron especies amenazadas, vulnerabléds, endémicas, o en peligro de
extincion. Con respecto a la fauna acudtica, no habrd impactos sobre la misma, toda vez que
no existen rios ni quebradas dentro del drea del proyecto™. (ver/foja 49 del EsIA).

Referente al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, en cuanto al uso actual del suelo, segun lo
descrito en el EsIA, “...el uso actual del suelo del sitio donde se pretende ejecutar este proyecto

es de lote baldio, ubicado a orillas de la via principal de la comunidad de Meteti...” (ver foja
37 del EsIA).

En cuanto la percepcién de los habitantes sobre el proyecto, sefiala el EsIA, que se realizaron
entrevistas del proyecto a la poblacion de la comunidad de Meteti, se repartié volantes a cada
persona encuestada y a personas que transitaban por el lugar/en el momento de realizar la
encuesta se le proporciond las volantes para que estén informados del desarrollo de este
proyecto.

En total se aplicaron 11 encuestas, cuyos resultados obtenidos s¢n los siguientes:
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e En cuanto al nivel de conocimiento del proyecto, el 72/72% no tenia conocimiento del
proyecto y el 27.27% de las personas entrevistadas si tenian conocimiento del proyecto.

e E190.9 % de las personas encuestadas estuvieron de acLerdo con el proyecto.

e El 100% de las personas encuestadas indica que el proyecto traera beneficios a las

comunidades vecinas, al Corregimiento de Meteti y al distrito en general (ver fojas 51 y
52 del EslA).

Por parte de los encuestados se emitieron las siguientes a sugerencias para una ejecucion de
proyecto de manera social y ambientalmente sostenible: '

¢ Que se contrate personal del 4rea cercana.

¢ Que se cumpla con las regulaciones ambientales y munjcipales. (ver pag. 53 del EsIA).

En cuanto a la Prospeccion Arqueologica en el Area de Influfencia de la Actividad, segin lo
descrito el EsIA, durante la prospeccion arqueoldgica del proyedto en estudio no se evidenciaron
hallazgos culturales (ver foja 179 del EsIA).

Respecto a la Descripcién de los Tipos de Paisaje en el Arealde Influencia de la Actividad,
Obra o Proyecto, el EsIA indica que, actualmente el drea del proyecto El 4rea en estudio se
ubica a orillas de la via principal de la comunidad de Meteti,| al lado izquierdo, se observan
residencias, comercios, hoteles, hay arboles en cercas, por lo tanto, lo podemos catalogar como
un paisaje cultural (ver foja 54 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del ESH;A presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité
al promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante Nota| DEIA-DEEIA-AC-0118-1609-
2024 del 16 de septiembre de 2024, la siguiente informacién:

1. Enlapégina 16 del EsIA, punto 2.2 Descripcién del proyecto, obra o actividad. Se indica:
“...El area donde se desarrollard el proyecto corresponde alun terreno propiedad de la Sra.
Maricenia Quintero Gonzdlez, inscrita al Cédigo de Ubicacién No. 5107, Folio Real No
30407501, de la seccién de propiedad de la provincia de Darién, con una superficie total
de 0 hectdreas + 3,000.00 m’, de donde se tomard el drea para el desarrollo de este
proyecto, la cual se divide en la planta Alta tendremos dos (2) Locales, una (1) Oficina y
una (1) Residencia todas mezanine o entrepiso con las siguicntes dimensiones (drea cerrada
167.91m?), Local soterrado o sétano y drea de carga y descarga abierto y con piso de
gravilla (drea cerrada 299.67m’ y drea abierta 444.00 m’)..| ”. Sin embargo, en el EsIA, no
se presenta las coordenadas de la superficie que se va a utilizar. Por lo antes mencionado se
solicita:

a. Aclarar si se va a utilizar el 4rea total del poligono présentado, o si es una superficie
menor, presentar las coordenadas del 4rea del poligono qlie se utilizara para el desarrollo
del proyecto.

2. Adjunto a la solicitud de evaluacion, se presenta que el registro de propiedad indica que la
propiedad inscrita al Cédigo de Ubicacion No. 5107, Folio Real No 3040750 se ubica en el
corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién; sin embargo, de acuerdo
a la verificacién de coordenadas realizada por la Direccitn de Informacion Ambiental
(DIAM) mediante MEMORANDO-DIAM-1286-2024, sefiala que el proyecto se ubica en
el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién. Por lo antes
mencionado se solicita:

a. Aclarar la division politica administrativa del area del proyecto, correspondiente a la
verificacion de la Direccién de Informacion Ambiental, presentar registro de propiedad
actualizado.

3. Enlapagina 39 del EsIA, punto 5.7 Calidad del Aire. Se indica: “...Actualmente en el drea
donde se pretende ejecutar este proyecto no existe ningin tipo de emanaciones de gases por
actividades domésticas e industriales que pudieran en un déterminado momento disminuir
su calidad. En anexos se presenta informe de ensayo de Calidad del Aire, elaborado por la
Empresa ENVIROLAB, S.A...”. No obstante; La Resolucién No. 021 de 24 de enero de 2023,
especificamente los articulos 5 y 8, que establecen los valores limites de calidad de aire yel
periodo promedio de medicidn, respectivamente. Por lo antes descrito, se solicita:
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a. Presentar un nuevo informe de Ensayo de Calidad de Ai"e cumpliendo con la resolucion
No. 021 de 24 de enero de 2023.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta al subpunt solicitado:

Al subpunto (a), donde se solicitaba aclarar si se va a ulilizar el area total del poligono
presentado, o si es una superficie menor, presentar las coqrdenadas del area del poligono
que se utilizara para el desarrollo del proyecto. Al respecto el promotor sefialo “no se va a
utilizar el drea total del poligono, el drea que se tomard para el desarrollo de este proyecto
corresponde a 1,650.00 metros cuadrados. Se adjuntan cdordenadas del poligono que se
utilizara para el desarrollo del proyecto, (ver fojas 50 y 51 cﬁel expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta al subpunto solicitado:

Al subpunto (a), donde se solicitaba aclarar la divisién polética administrativa del area del
proyecto, correspondiente a la verificacion de la Direccién de Informacién Ambiental,
presentar registro de propiedad actualizado. Al respecto el p%romotor sefialo “con respecto a
la division politica administrativa el drea del proyecto sé ubica en el corregimiento de
Meteti. Distrito de Pinogana, provincia de Darién”. Se ha iniciado el tramite ante ANATI
para la actualizacion del Registro Publico de propiedad a’]'e la finca de la Sra. Quintero,
entregando toda la documentacion necesaria, una vez se lenga el registro de propiedad
actualizado se presentard ante el Ministerio de Ambiente. S}? anexa nota de recibido donde
se hace constar que se ha iniciado el tramite de actualizacion de registro Piblico de la
propiedad ante la ANATD. (ver fojas 47, 49 y 50 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta al subpuntg solicitado:

Al subpunto (a), donde se solicitaba presentar un nuevo informe de Ensayo de Calidad de
Aire cumpliendo con la resoluciéon No. 021 de 24 de enero d¢ 2023. Al respecto el promotor
sefialo “en anexo # 2, se presenta informe de Ensayo de Calidad de Aire cumpliendo con la
resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023, dicho informe fue elaborado por la empresa
Laboratorio de Mediciones Ambientales”. (ver fojas 43 ly 23 a la 46 del expediente
administrativo). '

En adicion a las legislaciones, normativas técnicas aplicables al|proyecto, obra o actividad, y a
los compromisos adquiridos en el EsIA, la primera informacion aclaratoria y el Informe Técnico
de Evaluacién, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar/su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba, el cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre.

b. Notificar a la Direccion Regional de MiAmbiente de Darién, si por cualquier motivo
decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitig, dentro de un plazo no mayor
de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que preﬁendc efectuar el abandono; asi
como realizar la labor de recuperacion de las areas afectadas.

¢. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. Contar previo inicio de obra, con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos otorgados
por la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente dé Darién, en cumplimiento con
la Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020 e incluirlo en el informe de
seguimiento.

€. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Dir¢ccion Regional del Ministerio
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de Ambiente de Darién, cuya implementacion sera monitoreada por esta Direccion. El

promotor sera estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacion
Ambiental aprobado, por un periodo no menos de cinco [(5) afios.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que di¢ta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base gintética en el territorio nacional
y la Resolucién NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de| seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte | de productos derivados del
petroleo”.

Resolver los conflictos que sean generados o potcnciae}os en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

|
Coordinar con la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la

fase de construccién y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna
representativa en los predios del rea de influencia directa del mismo, se debera acordar
el rescate y reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente
informe de seguimiento. Para ello cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 de 14 de
abril de 2008, “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre infofmada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, sefializar el irea de manera COI]linllfla hasta la culminacion de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar informes de monitoreo de Calidad de Aire Ambiental, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion e incluir los resultadog en el informe de seguimiento
correspondiente, tal cual lo dispone la Resolucion No.02il de 24 de enero de 2024, “Por
la cual se adoptan valores de referencia de calidad de aire para todo el territorio
nacional, los niveles recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GGA) 2021
de la Organizacion Mundial de la Salud y se establece lds métodos de muestreo para la
vigilancia del cumplimiento de esta norma’.

Presentar informes de monitoreo de Calidad de Ruido Ambiental, cada seis (6) meses,
durante la etapa de construccion e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades
€ instituciones correspondientes.

. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas,
siguiendo las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion
de carreteras y puentes del Ministerio de Obras Publicas (MOP).

Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar
la construccion con el cual se restauren todos los sitiog o frentes de construccion, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos € insumos.

Presentar ante la Direccion Regional de MiIAMBIENTE de Darién, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion, contados a partir de|la notificacion de la presente
resolucion, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EsIA, en la primera informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un ejemplar impreso, anexados

Péagina 7 de 8
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tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

IV.  CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, la informacién aélaratoria. presentada por el
promotor y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutive N°2 De 27 de marzo de 2024,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad. T

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirn a la atmosfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.

V.  RECOMENDACIONES

* Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacitn, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establécidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modifidado por el Decreto Ejecutivo
N°2 De 27 de marzo de 2024 y deméas normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

* Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se redomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominad*) “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES”, cuyo promotor es MARICENIA ‘QUINTERO
GONZALEZ.

Mo C

CLYS JAEN . ITZY ROVIRA
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

IELA PALACIOS S.
de Evaluacion de Impacto
Ambiental.
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MINISTERIO DE

TE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

MEMORANDO - DIAM - 1816

GRACIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluac1 getmpacto Ambiental

Verificacion de coordenadas de la primera informac

14 de noviembre de 2024

-2024

ion aclaratoria del EsIA

En atencion al memorando DEEIA-0772-0611-2024, seguimientc
2407-2024, con memorando DIAM-1286-2024, donde se solicita a
la ubicacién del proyecto y todos sus componentes, correspondi

aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, denomir

» del memorando DEIA-0459-
nexar a la cartografia generada,

ente a la primera informacién

ado “CONSTRUCCION DE

LOCALES COMERCIALES?”, le informamos que con los datos proporcionados se determind lo

siguiente:

Descripcion

Superficie: 0 ha + 1,650.000 m?

Variables
Construccioén de locales comerciales
Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2021 ?;:; poblada

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Da

rién

Distrito: Pinog

ana

Corregimiento:

Meteti

Capacidad Agroldgica de los Suelos

Tipo: VI

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera de los limites de Areas Protegidas

Atentamente,
Adj.: Mapa
DEFP/aodgc/fg/ym

CC: Departamento de Geomélica

©

MINISTERIO DE
AMBIENTE

| IEPUBLICA DE PANAMA

— GOBERHIO NAC K

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

by o

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855
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PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE
METETI - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO CATEGORIA I,
DENOMINADO "CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES"

832000 834000
1

836000
1

828l000 830000
1
AMPLIACION

g ]

3

(-]

e

8_

<t

(-]

940000

Notas DEEIA-0772-0611-2024 :
- El poligono generado se verifico
con base a las coordenadas suministradas.

938000

Area poblada (0 ha + 1201.187 m2; 72.799%)
Pasto (0 ha + 448.813 m?; 27.201%)

- El paligono tiene una superficie aproximada de 0 ha + 1,650.000. /
- De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021, el poligono se ubica en las categorias: x—L

-'Y segun la Capacidad Agrolégica, el poligono se ubica en el Tipo VI.

+ 0,047.297 m?

A S 7 =F=x7% =TRST
i I . | Coberrra Boscosay Uso del Suelo,
ongitud/Superficie A
Descripcion L a0 2012 %
Rastrojo y vegetacion arbustiva: 0 ha 1576

Poligono del proyecto | 0 ha + 3,000.43 m2

Area poblada: 0 ha + 2,853.157 m? 98.424

Tangue séptico 0 ha + 0,005.25 m? |Area poblada: 0 ha + 0,005.25 m?

/Ares para depésito de

0 ha + 0,150.00 m? |Area poblada: 0 ha +0,150.00 m? 100.00/

maquinarias

materiates
-HArea para depésito de 0 ha + 0,150.00 m? |Area poblada: 0 ha +0,150.00 m?

936000

Rio Iglesias 3 1 =

Vil

944000

", OBueng_s_@:ms'-’ % -

i
942000

940000

938000

936000

J
828000

Escala 1:35,000
1 0

[Localizacién Nacional]

Nota DEEIA-0459-2407-2024:
- El del predio se ubica fuera de los limites del SINAP
- Se ubicadentro de la Cuenca N° 154, Rio Chucunaque

O Lugares Poblados

— Rios y quebradas
Red vial

DEEIA-0772-0611-2024

D Construccion de locales
comerciales

DEEIA-0459-2407-2024
[ 5.24948149969778E-04
_11.50002619748722E-02
[[]1.50003782003109E-02
[0 0.300043359999233

(LEYENDAJ

Cobertura Boscosa y
Uso del Suelo, 2021

Bosque latifoliado
mixto maduro

Bosque latifoliado
mixto secundario

Bosque plantado de

— Rerserva Hidrolégica Filo
L1 gel Tallo-Cangién

Cuenca hidrografica No.
154, rio Chucunaque

{ 1 Limite de Cormregimientos

] Limite de Capacidad
Agrolégica

No arable, con limitaciones Iatlfolla.das N
VI severas, apta para pastos, RaStl‘O_JO y vegetacion
bosques, tierras de reservas ~ arbustiva
Pasto
Area poblada
Infraestructura

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando DEEIA-0772-0611-2024
seguimiento DEIA-0459-2407-2024

FG - Noviembre, 2024
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE|IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0772-0611-2024 (;”/

A wssTERG 5E
L AMIERTE

PARA: DIEGO FABREGA
Director de Informacién Ambiental

0 |
SPE RYF o IRPACTO
\:.’d}"ﬁ\_’{/\;lkg_— %W 3" | _'_ ‘- T ‘j_-;_"*L |
DE: GR/ACIELA PALACIOS S.
Dif‘E'tJtora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Verificacién de coordenadas de la primera informacion aclaratoria del EsIA.

FECHA: 06 de noviembre de 2024

|

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0459-2407-2(24. le solicitamos anexar a la
cartografia generada a través de MEMORANDO-DIAM-HSi—ZOM, la ubicacién del proyecto y
todos sus componentes, correspondiente a la primera informacién aclaratoria al Estudio de
Impacto  Ambiental categoria 1 denominado: “CONS?ITRUCCI(')N DE LOCALES
COMERCIALES”, cuyo promotor es MARICENIA QUINTERO GONZALEZ., la cual
incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas. Topografia, Areas protegidas e
Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WG 5-84,

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el zirefa de su competencia, a mas
tardar cinco (5) dias hébiles del recibido de la solicitud.

Nota:
* Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.1 9':}-\DEEIA_DIAM.

¢ Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-051-2024 | o ,
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024 m E

—— ) AP UBLICA DE PANAMI MINISTERIO D
Fecha de Tramitacion (MES): Julio oL PANAMA - AmeienTE

——

DIRECCION DE
INFORMACIGN AMBIENTAL

| . ‘:P
GPS/IR%’ Par: %ﬁl‘i BIDO
* Fcha! 27—/ (- 20z
Hara: %

H

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {(507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Darién, 28 de octubre de 2024.

Sefiora.

GRACIELA PALACIOS S. -

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental. ;/ ) -
Ministerio de Ambiente. *::y-/; & ?s)(- N
E S D o

Sra. Palacios.

A través de la presente la Sra. Maricenia Quintero, con cédulalde identidad personal N° 5-
710-2160, hace entrega de la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEETA-AC-0118-1609-2024, del
16 de septiembre de 2023.

En espera de haber cumplido con la informacién solicitada.

Atentamente,

SRA. MARICENIA QUINTERO
C.IP. N°§5-710-2160

Promotora del proyecto.

C/c. Archivo.
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ESTUDIO DE IMPACTO AM[BIENTAL
CATEGORIA 1

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
LUGAR: METETI
CORREGIMIENTO DE METETI

DISTRITO DE PINOGANA

PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: SRA. MARICENIAiQUINTERO

PREPARADO POR:

/Zéﬁb /«?‘547 @74&&5 =
ING. .7LLIO %SAR %UZ'&}ENITEZ

Consultor Ambiental

Resolucion IRC — N° 025 - 04

DARIEN, OCTUBRE DE 2024

PRIMERA INFORMACION ACLAR;L&TOR]A



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA q
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES.
PROMOTOR: SRA. MARICENIA QUINTERO

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0118-1609-2024, del 16 de septiembre de
2024, donde se solicita la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, que

consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 16 del EsIA, punto 2.2 Descripcion del proyecto, obra o actividad. Se
indica:
"... El drea donde se desarrollard el proyecto corresponde a un terreno propiedad de la Sra.
Maricenia Quintero Gonzdlez, inscrita en el Sistema Tecpolégico de Informacién del
Registro Publico de Panama al Cédigo de Ubicacién No. 5107, Folio Real N° 30407501, de
la seccidn de propiedad de la provincia de Darién, con una s erf Icie total de 0 hectareas +
3,000.00 m’, de donde se tomara el drea para el desarrollo de ste proyecto, la cual se divide
en la planta alta dos (2) Locales, una (1) Oficina y una (1)|Residencia todas mezanine o
entrepiso con las siguientes dimensiones (drea cerrada 167.91\m2), Local soterrado o sétano
Yy drea de cargay descarga abierta 444.00m2... ~ Sin embargo| en el ESIA, no se presenta las

coordenadas de la superficie que se va a utilizar. Por lo antes mencionado se solicita:

a. Aclarar si se va a utilizar el area total del poligono presfntado, 0 sl es una superficie

menor, presentar las coordenadas del 4rea del poligono que se utilizara para el desarrollo

del proyecto.

R/. No se va a utilizar el 4rea total del poligono, el 4rea que se tomara para el desarrollo

de este proyecto corresponde a 1,650 metros cuadrados.

Coordenadas UTM del poligono que se utilizara para el desarrollo del proyecto.
DATUM WGS-84

Hl



COORDENADAS UTM DEL POLiGONO DEL
PROYECTO, QUE SE UTILIZARA PARA EL
DESARROLLO DEL PROYECTO

PROMOTOR: MARICENIA QUINTERO

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES

COMERCIALES.
Coordenada UTM WGS-84 ZONA
PUNTO DIST. 17
Este Norte
1 2 30.00| 832943.7427 | 940737.8134
2 3 55.00| 832972.138 | 940747.4936
3 4 30.00| 832989.8836 | 940695.4351
4 1 55.00| 832961.4883 | 940685.7548

2. Adjunto a la solicitud de evaluacion, se presenta que el r¢
la propiedad inscrita al Codigo de Ubicacién No. 5107, F
en ¢l corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, pro

de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada

2gistro de propiedad indica que
blio Real No. 3040750 se ubica

yincia de Darién; sin embargo,

1 la Direccion de Informacién

Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDUM-DIAM-1286-2024, sefiala que el

proyecto se ubica en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de

Darién. Por lo antes mencionado se solicita:

a. Aclarar la division politica administrativa del area del proyecto, correspondiente a la

verificacion de la Direccion de Informaciéon A

propiedad actualizado.

R/. Con respecto a la divisién politica administrativa ¢

el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, prov

Se ha iniciado el tramite ante ANATI, para la actuali

rrliental, presentar registro de

t] area del proyecto se ubica en

incia de Darién.

zacion del Registro Pablico de

propiedad de la finca de la Sra. Quintero, entregando toda la documentacion

50



necesaria, una vez se tenga el registro de propiedad artualizado se presentara ante el
Ministerio de Ambiente.

En anexos # 1.

Se presenta nota recibido donde se hace constar que se ha iniciado el tramite de

actualizacion de Registro Publico de la propiedad ante la ANATL

3. Enla pagina 39 del EsIA, punto 5.7 Calidad del Aire. Se iindica:

“...Actualmente en el drea donde se pretende ejecutar este proyecto no existe ningiin tipo de
emanaciones de gases por actividades domésticas e industriales que pudieran en un
determinado momento disminuir su calidad. En anexos se presenia informe de ensayo de
Calidad del Aire, elaborado por la Empresa ENVIROLAB, S.A.. No obstante; La
Resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023, especificamente los articulos 5 y 8, que
establecen los valores limites de calidad del aire y el periodo promedio de medicion,

respectivamente. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar un nuevo informe de Ensayo de Calidad del Aire cumpliendo con la resolucién
No. 021 de 24 de enero de 2023.

En anexo # 2.

Se presenta informe de Ensayo de Calidad del Aire cumpliendo con la resolucién No.
021 de 24 de enero de 2023, dicho informe fue elaboradg por la empresa AQUALABS,

S.A. environment & Consulting, Laboratorio de Mediciones Ambientales.

H9



ANEXOS.

I. Se presenta nota recibido donde se hace constar que se ha iniciado el tramite de
actualizacion de Registro Publico de la propiedad antg la ANATL

2. informe de Ensayo de Calidad del Aire cumpliendo con Ia resolucién No. 021 de 24
de enero de 2023.

8



CERTIFICACION DE UBICACION

Por este medio yo: Maricenia Q

Uintero Gonzalez

portador de la cedula de identidad dersonal N°® 5-710-
2160 solicito ante su despacho se certiifique la ubicacién

correcta de la finca N° 30407501
ubicacién 5107 ,dicha finca segun
registro publico, aparece ubicada en

, con codigo de
certificacion del
el corregimiento

de Meteti, distrito Pinogana, provincia Darién.

Adjunto la presente solicitud, de
guardan relacidén con el tramite co
certificacion correspondiente.

_ < G maZilina, 5T ALY
(o Departamentc de A

Fecha: 24 /7

documentos que
O requisito a la

TE CEEI A
n:str'ar‘ll' i

A S

mi

R=zivide Per: ﬁ%ﬁ@&\
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\msonm’amu DE
MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 — PM ;5

| ,
PROYECTO: “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES”

FECHA DE EMISION DEL INFORME: 30 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INSPECCION: 24 AL 25 DE OCTUBRE DE 2024
TIPO DE PROYECTO: COSTRUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD [LE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-2F-53-AL-09-LMA-V0

ALIS R. SAMANIEGO A.
C.LP. 6-710-920
INGEIERA INDUSTRIAL
. 3$09-022-080

IR
5 26 DE ENERO DE 1
JUNTA-JECNICA QE INGENIERIA Y mmﬁmm

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com
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\I_ABOHATOHIU DE Piaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/

M E I] I c I u N E S A M B | E N TA |_ E s labmedicionesambientales@gmail.com

1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALID/|kD DE AIRE AMBIENTAL -
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS FJ;M 10, PM 2.5.
1.2ldentificacion de la aprobacién del Servicio: 24-53-AL-09-LMA-V0
1.3Datos Generales de la Empresa

Nombre del Proyecto CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
Fecha de la Inspeccion 24 AL 25 DE OCTUBRE DE 2024

Promotor del proyecto MARICENIA QUINTERO GONZALEZ

Contacto en Proyecto DANIEL CASTILLERO

CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN
Coordenadas PUNTO 1 —940687 N, 172304 E / P18

Localizacién del proyecto

1.4Descripcion del trabajo de Inspeccion

Se realizé la Inspeccién de Calidad de Aire Ambieni@al, realizando la Medicion de
Particulas suspendidas PM10 y PM 2.5, en el corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién, el dia 24 al 25 de octubre de 2024.

La descripcion cualitativa durante la medicion corresponde: Dia soleado. Humedad
Relativa: 60.5 %RH, Velocidad del Viento: 0.5 m/s, Temperatura: 33.9 °C dentro del
poligono del proyecto.

2. METODO

De acuerdo a la Medicidn en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 16450:2017 Sistemas automéaticos de medida para la medicién de la
concentracion de materia particulada PM 10, PM 2.5.

Los tiempos de inspeccién son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicion de los parametros
solicitados.

3. NORMA APLICABLE
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual se adoptan como valores de

referencia de calidad de aire para todo el territorio nacianal, los niveles recomendados

3|Fs
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24-23-53-AL-09-LMA-V0
Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 4

Inicio de vigencia: 23-9-2024



\’Lﬂ 30R ATUH 10 DE Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/

M E I] I c I u N Es A M B I E N TA lEs labmedicionesambientales@gmail.com

en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de la Organizacién Mundial de la
Salud y se establece los métodos de muestreo para vigilancia del cumplimiento de esta
norma.

“Los valores Guia de la OMS, son percentiles para mediciones anuales”. Para el
cumplimiento de los valores limite se requieren mediciones anuales en el punto de

inspeccion.
|
Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.
) ; . Resoluciéon No. 021 de
Contaminants Yiehipe 24 de enero del 2023
Anual 15
3
PM 25 ug/m 24 horas 37.5
Anual 30
3
P sspgim 24 horas 75
4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO
¢ g l
MEDIDOR DE PARTICULAS M 10
Instrumento utilizado EQ-23-02
Marca del equipo AEROQUAL
Modelo SERIE 500
Rango 0.0001 — 1.000 mg/m?
Fecha de calibracion 26 DE DICIEMBRE DE 2023

5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno utilizando el Medidor de particulas
calibrado, Tomando lecturas de (5 minutos) durante (24 horas) en cada punto, grafica
de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION

6.1 TABLAS DE RESULTADOS
Punto N°1
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HORA MEDICIO MEDICIO HORA MEDICI MEDICION HORA MEDICI MEDICIO
NPM10 NPM25 ON  PM25EN ug/ ON N PM2.5
EN pg/ EN pg/ PM10 = PM10 EN pg/
m? m? EN pg/ EN pg/ m
11:32 a. m. 8 4 7:37 p. m. 25 8 3:42a m. 4 3
11:37 a. m. 13 6 7:42 p. m. 17 8 3:47 a. m. 4 3
11:42 a. m. 14 6 7:47 p. m. 18 6 3:52a m. 5 &
11:47 a. m. 14 5| 7:52p.m. 14 5| 357a m. 4 4
11:52 a. m. 15 <] 7:57 p. m. 16 S] 4.02a m. 5 3
11:57 a. m. 17 7 8:02p. m. 17 5 4.07 a. m. 6 3
12:02 p. m. 13 6 8:07 p. m. 15 5| 412a. m. 6 4
12:07 p. m. 14 7 812 p. m. 16 6 4:17 a. m. S 4
12:12 p. m. 15 T 817 p. m. 17 7 422 a. m. S 4
12:17 p. m. 16 7 8:22p. m. 11 4 4.27 a. m. 4 3
12:22 p. m. 16 5 8:27 p. m. 10 4 4:32a. m. 4 5
12:27 p. m. 16 5 8:32p. m. 14 3 4.37 a. m. 5 4
12:32 p. m. 15 5 8:37 p. m. 15 2| 442a m. 4 3
12:37 p. m. 13 6| 842p.m. 13 1 4:47 a. m. 5 4
12:42 p. m. 16 5 8:47 p. m. 14 2 4:52a. m. 5 5
12:47 p. m. 14 5 852 p. m. 15 3| 457am. 6 4
12:52 p. m. 14 5| 857p.m. 14 2 5:02a. m. 4 4
12:57 p. m. 15 4 9.02p. m. 14 2 507 a.m. 6 4
1:02 p. m. 13 4| 9.07p.m. 14 2| 512a m. 6 4
1:07 p. m. 12 4| 912p.m. 14 4| 517a m. 7 4
1:12p. m. 14 5| 917p.m. 16 3| 522a.m. 8 6
1:17 p. m. 15 5 9:22p. m. 14 3 5:27 a. m. 9 7
1:22 p. m. 14 4| 927p.m. 13 2| 532am. 9 6
1:27 p. m. 13 4 932 p. m. 17 2 5:37 a. m. 10 6
1:32p. m. 13 5 9:37 p. m. 9 2 5:42 a. m. 11 5
1:37 p. m. 13 4 942 p. m. 11 3 547 a. m. 12 6
1:42 p. m. 14 4| 947p.m. 12 3| 552a.m. 13 5
1:47 p. m. 15 4 9:52 p. m. 10 2 5:57 a. m. 16 3
1:52 p. m. 14 4 9:57 p. m. 8 A 6:02 a. m. 7 3
1:57 p. m. 13 6| 10:02p. m. 7 2| 607a m. 8 2
2:02p. m. 14 6! 1007 p. m. 8 4 6:12a. m. 7 3
2:07 p. m. 13 6| 10:12p. m. 9 2| 6&17a.m. 6 2
2:12 p. m. 12 4| 10:17p. m. 8 2| 622am. 5 5
2:17 p. m. 11 4| 10:22p. m. 7 2 6:27 a. m. 13 3
2:22 p. m. 14 5| 10:27 p. m. 6 3 6:32a. m. 12 3
2:27 p. m. 13 6| 10:32p. m. 7 3| 637am 15 2
S|Pagina
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2:32 p. m. 13 4| 10:37 p. m. 5 3 6:42 a. m. 16 3
2:37 p. m. 12 4| 10:42p. m. 6 5| 647a m. 9 3
2:42 p. m. 14 3| 1047 p. m. 7 4 6:52 a. m. 8 4
2:47 p. m. 13 4| 10:52p. m. 4 4| 657a m. 7 4
2:52 p. m. 12 4| 10:57 p. m. 5 4| 7:02a m. 12 4
2:57 p. m. 6 4| 11:02p. m. 6 5 7:07a. m. 10 3
3:02 p. m. 10 4| 11:07 p. m. 7 4| 712a.m. 10 4
3:07 p. m. 11 6| 11:12p. m. 4 4 717 a. m. 7 3
3:12 p. m. 12 6| 11:17 p. m. 5 5 7:22a.m. 6 3
3:17 p. m. 13 6| 11:22p. m. 5 4 7:27 a. m. 7 2
3:22 p. m. 15 3| 11:27 p.m. S 4 7:32a.m. 5 3
3:27 p. m. 16 5| 11:32p. m. 5 3| 7:37am. 6 2
3:32p. m. 11 3| 11:37p. m. 6 4| 7:42a . m. 5 3
3:37 p. m. 12 4| 11:42p. m. 7 4 7:47 a. m. 4 3
3:42 p. m. 13 3| 11:47p. m. 7 5| 7:52am. 5 4
3:47 p. m. 10 3| 11:52p. m. 8 4| 7:57a m. 6 4
3:52 p. m. 9 4| 11:57 p. m. 7 4| 802a m. 7 4
3:57 p. m. 12 4| 12:.02a.m. 6 5| 807am. 7 5
4:02 p. m, 11 3| 12:07 a. m. 5 4 812a. m. 6 4
4:07 p. m. 13 4| 1212a. m. 6 4| 817a m. 7 4
4:12 p. m. 12 5| 1217 a. m. 7 3| 82am. 6 5
4:17 p. m. 14 5| 12.22a. m. 8 3| 827am. 7 4
4:22 p. m. 8 6| 12227 a. m. 6 3| 832am. 8 5
4:27 p. m. 6 6| 12.32a.m. 7 2 837a.m. 10 4
4:32 p. m. 7 6| 12.37a.m. 8 3| 842a.m. 9 3
4:37 p. m. 8 6| 1242a. m. 6 3 847 a. m. 9 4
4:42 p. m. 12 5| 12:47 a. m. 7 3 852a. m. 8 5
4:47 p. m. 10 6| 12:52a. m. 8 3 857 a. m. 7 4
4:52 p. m. 9 6| 12.57a. m. 10 2 9:02a. m. 8 6
4:57 p. m. 5 6 1:02 a. m. 9 3 9:07 a. m. 14 6
5:02 p. m. 6 4 1:07 a. m. 9 3| 912am. 15 6
5:07 p. m. 7 6 1.12a. m. 8 4 g17a. m. 14 7
5:12 p. m. 14 6 1:17 a. m. 7 3 9:22 a. m. 13 7
5:17 p. m. 13 6 1:22a m. 8 3 9:27a. m. 11 8
5:22 p. m. 12 7 1:27 a. m. v 2 9.32a m. 12 7
5:27 p. m. 11 7 1:32a. m. 8 3 9:37 a. m. 13 8
5:32 p. m. 10 7 1:37a. m. 7 2| 942a m. 14 7
5:37 p. m. 13 9 1:42a. m. 6 3 9:47 a. m. 16 7
5:42 p. m. 12 9 1:47 a. m. 6 2 9:52 a. m. 15 7
5:47 p. m. 14 7 1:52 a. m. 5 3 9:57 a. m. 16 8
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5:52 p. m. 15 7 1.57a.m. 6 2 [ 10:02a m. 17 8
5:57 p. m. 13 7| 202a.m. 7 2| 10:07a. m. 15 9
6:02 p. m. 11 8| 207a m. 6 2| 10:12a. m. 18 8
6:07 p. m. 10 7] 212a m. 6 2| 10:17 a. m. 19 8
6:12 p. m. ) 7| 217a m. 6 3| 10:22a. m. 18 7
6:17 p. m. 12 8| 222a m. 5 3| 10:27 a. m. 12 7
6:22 p. m. 10 8| 227am. 5 3| 10:32a. m. 22 8
6:27 p. m. 12 2 2:32a.m. 5 2| 10:37a. m. 23 7
6:32 p. m. 13 6| 2:37a.m. 6 3| 10:42a. m. 24 7
6:37 p. m. 14 7] 242a.m. 5 3| 10:47 a. m. 25 8
6:42 p. m. 15 7 2:47 a. m. 6 3| 10:52a. m. 27 7
6:47 p. m. 14 8 252 a. m. 4 2| 1057 a. m. 22 7
6:52 p. m. 13 8 2:57 a. m. 4 3] 11:02a. m. 21 6
6:57 p. m. 13 6| 302a m. 5 3| 11:07a m. 20 7
7:02 p. m. 13 6| 3:07am. 4 3| 11:12a. m. 21 7
7:07 p. m. 14 7 312a. m. 3 4| 11:17 a. m. 22 8
7:12p. m. 14 8 317 a. m. 4 4| 11:22a. m. 23 7
7:17 p. m. 12 7 322a. m. 3 4| 11:27 a. m. 17 6
7:22 p. m. 14 7 3:27 a. m. 4 4| 11:32a. m. 28 7
7:27 p. m. 15 7 332a.m. 5 4| 11:37 a. m. 26 8
7:32 p. m. 16 8 3:37a. m. 4 2 | promedio 10.7 4.62
6.2GRAFICOS OBTENIDOS
Punto 1

Punto 1. PM10 y PM2.5ug/ m?

EN L

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE EEEEEEEEEEEE
tUddddddddddddd_dd_d_ddrﬁrﬁddnﬁlniniﬂininiﬂim'm'nirﬁdd
% o oty o Tafbar o or otk o o of o gty & IS of B ofhell of Sipt of o shyo o !
;lﬁﬁ(—i(\i(\iMééﬁéﬁﬁddddéiééﬁgﬁ.—«mmﬁivwmvo&omwoomagz
Hora
=== MEDICION PM10ENpg/m?®  «-=MEDICION PM2.5 EN pg/ m?
i
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6.3RESULTADO DE LA MEDICION

PUNTO 1- PM 10 24 -hour Average: 10.7 yg/m®
PUNTO 1- PM 2.5 24 -hour Average: 4.62 pg/m?®
Para el proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES ijMERCIALES” el promedio de

particulas suspendidas en un periodo de 24 horas fue de PM 10 10.7 ug/m®y PM 2.5

4.62 pg/m? para el punto 1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 pg/m® enh 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 pg/m? en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, solo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea
base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccién son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos dée medicion de los parametros
solicitados.

6.4 TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
NOMBRE: Marcos Rios
CEDULA: 4-143-429
CARGO: Inspector subcontratado
FIRMA

7. ANEXOS
- REGISTRO FOTOGRAFICO

- UBICACION DEL PROYECTO
- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPQ
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MEDICIONES AMBIENTALES

CERTIFICADO DE CALIBRACION D

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
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labmedicionesambientales@gmail.com

EL EQUIPO

ITS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CAUBRACION v.0

Téenico de Calibracikin

LOA FERuRai08 £N008 & festo se referey

Exte cor¥icaco documents s Yazabiidad 8 by patones do referetia, bs cunles mpeiertan s wnidades de Medis £5c0mcg
Eate cotfcdo no pode mev raproducdn parcaimenis an auloraciénesaia de ITS Ted

Cafbraton Certficate
Certificado No: | 802-2023-343 v.0
Datos de Referancia
Cllorte; ) odaMed .
Customer
Usuarlo final de | certificado: Direccion: § -
i Lataratono de Medeones Anbientaies Davd, Chinqui

Centifcate’s end user Addess
Datos de! Equipo Caibrado
[} 4 libraglon:
netrum ¢mo: Mondor de Material Lugarde calibragidn CALTECH
nstrument Calibration place
Fabricante: F © 1

o Aeroqal echa de recopcién 202413
Manufacter Recepton date
Modelo: e 500 Fachade calibragion: 2084026
Madel Caldraton date
No. identificacion: Vigencix  *

] 2@4-de-25
D mumber Valid Thry “
Condid del! nt verinasa f) en P&gna 3. Rasultados: ver nciso ¢ en Pigna 2,
fnstrument Conddions See Section f: on Page 3 Resutts See Sectonc):on Page 2.
No. Serie: 1704191-5015 Fecha de emisitn del certificado: 2028.9eb-02
Senai number Prep date 8f the can
Patrones: vorinciso b): en Pigime 2 Frocedim i nto/m éodo uthizado: Ver ncso a): en Pygma 2.
Standards See Section b): on Page 2. Proceasrs/method used See Section a). on Page 2.
incertidumbre: ver ncisa d).en Pagms 2.
Uncertanty See Secton d):on Page 2.
Ternparatura (*C): Humedad R ralsa (%) Presion Atmosfenca {mbar):
Condiclones amble ntales de madicldn Incat 209 s7p 1012
Envi diions of final 215 asy 1012
Calibeado por: Danio Ramoe M. . Zlsmity Aammas 77 Ravisado ! Aprobado pot: Rubén R Rics R

5E resconsab i por 108 pers 008 Que puadandetane Onl L0 FEIECURS0 0P 03 ODETOS DED obsed
Eltertfoado mo o2 viiso 31 lan frmmas de actorzacion, TS Tecinobgios, 5

51 0% b vasion, Y 0 B3gus

Urtanizacién Chans, Calle 8B Sur- Cass 145, edificio JACop.
Tl :(507) 222-2253, 323-7500 Fax {507} 224-0087
Apariado Postal 0843-01133 Rep.do Parama

E-mad: calbacones i siecnd com

Director Técnicode Lavompro

riea con of Sisleme Ivovacionaide Unidades (S )
Prooges, 5 A

5 PESl E2ron a medcionet. £S Tedwobgies, SA
e 0 G oiie ceiando
2
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F5C-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION .
Caixaton Certficar
a) Procedimientoo Método de Calbracién
Eiméndo de aibracnde b Gelecone de gases, 89 redlza por of Mbdo de C corira & de Referencia Cerificados
El hasigo C. Daj0 s a4p age S & por o et Ngoonal de Estindares y Teomooga (NIST por i sgst en
ngits} usando Coumr Muscer fle. Polo de prusha fina S0 12103-1A2 .
14 o lswriales deRele
l [ —— No. ds Pare o de Low | focim ds Bxpacidn
Polo Stnden 132048 NA NA
Intrume nto Numnero de Serle Ultima Callbracin Prémims Calbmacién Trazabitidad
srumant Senal Nuvber astcaibaton Next cabraron 1zaceabiity
Registrador o RH Temp. HOBO MX LOGGER W0TIETR 2023-4-24 243873 MetaLARY S)
¢} Resuindos:
Tabla de Amsellado
Gat Ualdad wref Minirial Vind Erewe Use/-gas Comformidad
M 25 wgfm3d a.as oma Q010 0,005 0002 WA
M 30 ug/m3 0,013 0043 a0 0,008 [(Fi<] NA
d) Incertidumbre:
Laens [} 213 calDracon del Colecr G0 GAMED 50 FERZA CONDEYE 80 o3 IPeamenos pr en ta Guia para la
I inceridumbee GUM
Laincers - W0 Muttiph a pcrur'mum-r-.nn=?¢wm:ﬂe-:niwuemmalmmss%
U(G) = k - u(Cy)
El vakr de noitduntre oe B no mchye b por 8 [2g0 pasn dedla y Tampons 24 nEMEND ¢ akbrado
¢} Observaciones:
Ests cent bs e 2 P en YoN U CONCONSS BTE-HNTSS Al mOmemd de B calbracion
Se makzo ajsie 0ol 6quipd de Ao 8 o porelts de Umuano.
Esw coricado auesta con una W de idna sobcitsd dot
602-2023-343v0
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I TS tectnologies

$C
{

El cquipe cuera con lod diguientes sanscores:
Sensor de Medwia|P arscolndo 5003-5D68-001

i Refomncas:

PN OEL CERTIMCADD

FSC-02CERTICADO DE CALIBRACION v.0

E] Fwinrmento artes del proce 3o de calibraciin sstabe Lrem o ringd do Scepiacidn por b que = realsh guse &

Cereo E spaiioide gis (CEM), €: auo1z s AaMCIones de gas 4R Uno O 11}

momero de oM D TN gas de refewnca

pt componenss 1008

SR-3023.343 vD
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Y LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 — PM 2.5

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE
LLOCALES COMERCIALES”

FECHA DE EMISION DEL INFORME: 30 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INSPECCION: 24 AL 25 DE ODCTUBRE DE 2024
TIPO DE PROYECTO: COSTRIUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD DE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-25-53-AL-09-LMA-VO0

ALIS R. SAMANIEGO A.
C.I.P. 6-710-920

INGENIERA INDUSTRIAL

LICENCIA No.[2009-022-080

RMA
Def 26 DE ENERO DE 1959
£ INGENIERIA Y ARQUITECTLRA

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@amail com
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1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL -
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS PM 10, PM 2.5.
1.2ldentificacion de la aprobacién del Servicio: 24:53-AL-09-LMA-V0
1.3 Datos Generales de la Empresa

Nombre del Proyecto CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
Fecha de la Inspeccion 24 AL 25 DE OCTUBRE DE 2024
Promotor del proyecto | MARICENIA QUINTEF’{O GONZALEZ
| Contacto en Proyecto | DANIEL CASTILLERO|
= CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
Localizacion del proyecto | o\ 5ANA PROVINGIA DE DARIEN

' Coordenadas PUNTO 1 — 940687 N, 172304 E / P18

1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccion

Se realizé la Inspeccidén de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Medicién de

Particulas suspendidas PM10 y PM 2.5, en el corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién, el dia 24 al 25 de octubre de 2024.

La descripcion cualitativa durante la mediciéon corresponde: Dia soleado. Humedad
Relativa: 60.5 %RH, Velocidad del Viento: 0.5 m/s, Temperatura: 33.9 °C dentro del
poligono del proyecto.

2. METODO |

De acuerdo a la Medicion en tiempo real, con memoriia de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 16450:2017 Sistemas automaticos de mediqa para la medicion de la
concentracion de materia particulada PM 10, PM 2.5.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. 3! Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de fmedicién de los parametros

solicitados.

3. NORMA APLICABLE
Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual 'se adoptan como valores de

referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles recomendados
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en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de|la Organizacién Mundial de la
Salud y se establece los métodos de muestreo para vigilancia del cumplimiento de esta

norma.

“Los valores Guia de la OMS, son percentiles para mediciones anuales”. Para el
cumplimiento de los valores limite se requieren medigiones anuales en el punto de
inspeccion.

Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.

' Resolucién No. 021 de
n Contaminante Tiempo 24 o onero dol 2023
Anual 15
3
gty 24 horas 37.5
Anual 30
3
PM 10 Hg/m 24 horas 75
4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO
MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10
Instrumento utilizado EQ-23-02
Marca del equipo AEROQUAL
Modelo SERIE 500
Rango 0.0001 - 1.000 mg/m3
Fecha de calibraciéon 26 DE DICIEMBRE DE 2023

5. DATOS DE LA MEDICION:
Las mediciones se realizaron en el horario diurno utilize’ndo el Medidor de particulas

calibrado, Tomando lecturas de (5 minutos) durante (21 horas) en cada punto, grafica
de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION

6.1 TABLAS DE RESULTADOS
Punto N°1

Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 4
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Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
medicionesambientales@gmail.com

HORA MEDICIO MEDICIO HORA MEDICI MEDIGION HORA MEDICI MEDICIO
NPM10 NPM25 ON szﬁw% ya/ ON N PM2.5
EN pg/ EN pg/ PM10 1 PM10 EN pga/
m* m® EN pa/ EN pg/ m*
m? m?
11:32a. m. 8 4 | 7:37 p. m. 25 8 3:42a.m. 4 3
11:37 a. m. 13 6 7:42 p. m. 17 8 3:47 a. m. 4 3
11:42 a. m. 14 6 7:47 p. m. 18 6 3:52 a. m. 5 4
11:47 a. m. 14 S| 7:52p.m. 14 5| 357am| 4 4
11:52a. m. 15 5| 7.57p.m. 16 6| 402a.m. 5 3
11:57 a. m. 17 7 8:02 p. m. 17 5 4.07 a. m. 6 3
12:02 p. m. 13 6 8:07 p. m. 15 5 4:12a. m. 6 4
12:07 p. m. | 14 7| 812p.m. 16 6| 417a.m. 5 4
12:12 p. m. 15 7 8:17 p. m. 17 7 4:22 a. m. 5 4
12:17 p. m. 15 7 8:22 p. m. 11 4 4.27 a. m. 4 3
12:22 p. m. 16 5| 827p.m. 10 4 4:32 a. m. 4 5
12:27 p. m. 16 5| 832p.m. 14 3| 437a.m. 5 4
12:32 p. m. 15 5| 837p.m. 15 2| 442a.m. 4 3
12:37 p.m. 13 6 8:42 p. m. 13 1 4:47 a. m. 5 4
12:42 p. m. 15 5 8:47 p. m. 14 2 4:52 a. m. 5 5
12:47 p. m. 14 5 8:52 p. m. 15 3 4:57 a. m. 6 4
12:52 p. m. 14 5| 857p.m. 14 2| 5:02a.m. 4 4
12:57 p. m. 15 4 9:02 p. m. 14 2 5:07 a. m. 6 4
1:02 p. m. 13 4| 9:07p.m. 14 2| 512a.m. 6 4
1:07 p. m. 12 4| 912p.m. 14 4| 517a.m. 7 4
1:12p. m. 14 5/ 917p.m. 16 3| 52a.m. 8 6
1:17 p. m. 15 5| 922p.m. 14 3 5:27 a. m. 9 7
1:22 p. m. 14 4| 927p.m. 13 2| 532a.m. 9 6
1:27 p. m. 13 4| 9:32p.m. 17 2| 537a.m. 10 6
1:32 p. m. 13 5| 9:37p.m. 9 | 2| 542a.m. 11 5
1:37 p. m. 13 4| 942p.m. 11 3! 547a.m. 12 6
1:42 p. m. 14 4| 947p.m. 12 3| 552a.m. 13 5
1:47 p. m. 15 4| 9:52p.m. 10 2| 557a.m. 16 3
1:52 p. m. 14 4 9:57 p. m. 8 3 6:02a. m. 7 3
1:57 p. m. 13 6| 10:02p. m. 7 2| 6.07a.m. 8 | 2
2:02 p. m. 14 6| 10:07 p. m. 8 4| 6:112a.m. 7 3
2:07 p. m. 13 6| 10:12p. m. | 9 2| 617a.m. 6 2
2:12 p. m. 12 4 . 10:17 p. m. 8 2 6:22 a. m. 5 5
2:17 p. m. 1 4 10:22 p. m. 7 2| 627a.m. 13 3
2:22 p. m. 14 5| 10:27 p. m. 6 3 6:32a.m. 12 3
2:27 p. m. 13 6| 10:32p. m. 7 3 6:37 a. m. 15 2
5|Pagina
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2:32 p. m. 13 4| 10:37 p.m. 5 3 6:42a. m. 16 3]
2:37 p. m. 12 4| 10:42p. m. 6 5 6:47 a. m. 9 3
2:42 p. m. 14 3] 1047 p. m. 7 4 6:52a. m. 8 4
2:47 p. m. 13 4| 10:52 p. m. 4 4| 6:57a.m. 7 4
2:52 p. m. 12 4| 10:57 p. m. 5 4| 7:02a.m. 12 4
2:57 p. m. 6 4 11:02p.m. 6 5 7:07 a. m. 10 3
| 3:02 p. m. 10 4| 11:07p. m. 7 4 712 a. m. 10 4
3:07 p.m. 11 6 11:12p. m. 4 4 717 a.m. 7 3
3:12 p. m. 12 6| 11:17 p. m. 5 5| 7:22a.m. 6 3
3:17 p. m. 13 6 11:22p.m. 5 4 7:27 a.m. 7 2
3:22 p. m. 15 3| 11:27 p. m. 9| 4 7:32a.m. 5 3)
3:27 p.m. 16 5| 11:32p. m. 5 3| 7:37a.m. 6 2
3:32 p. m. 11 31 11:37 p.m. 6 4 7:42a. m. S 3
3:37 p.m. 12 4| 11:42p.m. 7 4 7:47 a. m. 4 3
3:42 p. m. 13 3] 11:47 p. m. 7 ) 7:52a. m. 5 4
3:47 p. m. 10 3| 11:52p. m. 8 4 7:57 a. m. 6 4
3:52 p. m. 9 4| 11:57 p. m. 7 4 8:02a. m. 7 4
3:57 p. m. 12 4| 12.02a.m. 6 5| 8:07a m. 7 5
4:02 p. m. 11 3| 12:07 a. m. 5 4| 812a.m. | 6 4
4:07 p. m. 13 4| 1212a. m. 6 4 8:17a. m. 7 4
4:12 p. m. 12 5| 1217 a.m. 7/ 3 8:22a. m. 6 5
4:17 p. m. 14 5| 1222a.m. 8 3 8:27 a. m. 7 4
4:22 p. m. 8 6| 12:27 a. m. 6 3 8:32a. m. 8 D)
4:27 p. m. 6 6| 12:32a. m. 7| 2| 837a.m. 10 4
4:32 p. m. 7 6| 12:37a. m. 8 3 8:42a. m. 9 3
4:37 p. m. 8 6| 12:.42a. m. 6 3| 847a.m. 9 4
4:42 p. m. 12 5| 12:47a. m. 7 3 8:52a. m. 8 )
4:47 p. m. 10 6| 12.52a. m. 8 3 8:57a. m. 7 4
4:52 p. m. 9 6| 12.57a.m. 10 2| 902a.m. 8 6
4:57 p. m. 5 6 1:02a. m. 9 3 9:07 a. m. 14 6
5:02 p. m. 6 4 1:07 a. m. 9 3 9:12a. m. 15 6
5:07 p. m. 7 6| 1:12a.m. 8 | 4| 917a.m. 14| 7
5:12 p. m. 14 6 1:17 a. m. il 3 9:22a. m. 13 7
517 p. m. 13 6 1:22 a. m. 8 3 9:27 a. m. 11 8
5:22 p. m. 12 7 1:27 a. m. 7 2| 932a.m. 12 7
5:27 p. m. 11 7 1:32 2. m. 8 3| 937a.m. 13 8
5:32 p. m. 10 7 1:37 a. m. 7 2 9:42 a. m. 14 7
5:37 p. m. 13 9| 142a.m. 6 3| 947a.m. | 16 7
5:42 p. m. 12 9 1:47 a. m. 6 2 9:52 a. m. ‘ 15 7
5:47 p. m. 14 7 1:52a. m. 9 | 3 9:57a.m. | 16 8
| 6|Pagina
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5:52 p. m. 15 7 1:57a.m 6 2 ' 10:02 a. m. 17 8
5:57 p. m. 13 7 2.02a.m 7 2 10:07a.m. 15 9
6:02 p. m. 11 8 2:.07a.m 6 2| 10:12a. m. 18 8
6:07 p. m. 10 7 212a.m 6 2| 10:17 a. m. 19 8
6:12 p. m. ) 7] 217a.m 6 3] 10:22a. m. 18 7
6:17 p. m. 12 8 222a.m S 3| 10:27 a. m. 12 7
6:22 p. m. 10 8 2:27a.m D 3| 10:32a. m. 22 8
6:27 p. m. 12 2| 232a.m Sull 2| 10:37a. m. 23 7
6:32 p. m. 13 6| 237a.m 6 3| 10:42a.m, 24 7
6:37 p. m. 14 7| 242a.m 5| 3] 10:47 a. m. 25 8
6:42 p. m. 15 7 2:47a.m 6 3| 10:52a. m. 27 7
6:47 p. m. 14 8 252a.m 4 2| 10:57 a.m. 22 7
6:52 p. m. 13 8 2:57a.m 4 3 11:02a. m. 21 6
6:57 p. m. 13 6| 302a.m 5 3| 11:07a. m. 20 7
7:02 p. m. 13 6 3:07a.m 4 3| 11:112a. m. 21 7
7:07 p. m. 14 7 312a.m 3 4| 11:17a.m. 22 8
7:12 p. m. 14 8 317a. m 4 4 | 11:22a. m. 23 7
7:17 p. m. 12 7| 322a.m 3 4| 11:27a. m. 17 6
7:22 p. m. 14 7 327a.m 4 4 | 11:32a.m. 28 7
7:27 p. m. 15 7 3:32a.m 5 4| 11:37a.m. 26 8
7:32 p. m. 16 8 3:37a.m 4 2 | promedio 10.7 4.62
6.2GRAFICOS OBTENIDOS
Punto 1
Punto 1. PM10 y PM2.5pg/ m®
30 ‘
25 |
20 |
E 15 |
2
10
5
EEEEEEEEEEEEEECEEEErEECErREEEEErEEdecce
g g R R
SNANANANRIINOONSIASSANNHANANMIITNOCOINOD G S o
Hora
e MEDICION PM10 EN pig/ m? MEDICION PMR2.5 EN pg/ m?
|
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6.3RESULTADO DE LA MEDICION

PUNTO 1- PM 10 24 -hour Average: 10.7 pg/m?

PUNTO 1- PM 2.5 24 -hour Average: 4.62 ug/m?

Para el proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES CdMERCIALES” el promedio de
particulas suspendidas en un periodo de 24 horas fue de PM 10 10.7 yg/m*y PM 2.5
4.62 pg/m® para el punto 1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 pg/m® en 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 ug/m?® en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, $olo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea
base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccidon son definidos por el cliente El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicidn de los parametros
solicitados.

6.4TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
NOMBRE: Marcos Rios
CEDULA: 4-143-429
CARGO: Inspector subcontratado
FIRMA

7. ANEXOS ,
- REGISTRO FOTOGRAFICO

- UBICACION DEL PROYECTO
- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPQ
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I_ABUBATOHH] DE Plaza CO(ZF;E;E),. Local N7,
“MEI]IEII]NES AMBIENTALES etdiclerssoniadiisg@immicon
REGISTRO FOTOGRAFICO

CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE
DARIEN
PUNTO 1 - 940687 N, 172304 E/ P18
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MEDICIONES AMBIENTALES fab

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
medicionesambientales@gmail.com

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calbraton Cenfcate
Cortficado No:|  602-2023-343 v.0
Datos de Referencia
cl :
flome Laboratoria do Medtianes Ambiertaies
Cusiomer
Usuario finel de| certficado: . o N Direcclon: David, Chinqui
Certfcate’s end user Address
Datos def Equipo Cabrado
Instrumento: M Ror A N el P Lugarde callbirpeion: CALTECH
hstrument Cabmton
Fabricante: Aweqsl Fomflo recopeisn: 2028013
Manufacter Recoption date
Modalo: Sane 500 Fecha de calibmpeion: 20241626
Model Cabmton date
No. dentificacion: q Vigencla: 2124425
D numier Vaid Thy
Condid del t ver inaso f): en Pégna 3. Resuitados: ver inGiso ¢). en Pégine 2,
nstrument Conddions See Section f): on Page 3. Results See Section ¢): on Page 2
No. Serie: Fecha de emisitn del certificado:
Sedal rumber 1704181-6018 Prep didolte 2024-16b-02
Patrones: ver nase b):en Pégne 2 Frocedim e nto/ndtodo utlizado: Ver e a) en Pigina 2.
Standards See Secton b):on Page 2 Proceduse/mathid used See Section a) on Page 2
Incertidumbre: ver ncso d): en Pagna 2
Uncertanty See Secdon d):onPage 2.
Temperatura ("C) Humedad Raistiva (%) Fremon Atosfenca (mbar):
Candie bie ntales do medicis Iniciat 209 8]0 1012
Envimonmentsl condtions of measwement Fna 215 (-4 I 1012
’
Calibrado por: Danio Romas M. - Lemitls Plumas ¥ Revisado/ Aprobado pfr: Rubén R Rios R.
Técnicode Calracion Direcser Téonicode L L]
Este corticaco cocumesta b Taatiaiac 3 B pevores de seherecia DS CUBOS mpeeertan Bt undaces d8 Medda enconciedesTa con ¢ Stemn IMomecionside Unidades S
E3dcantcaco 1o pooeh ser 1ep ™ ce TS ges. 5 A
L *TVids o1 exe conh et i b bao o ¥ T RTL T L&} giea, SA o
B0 reIponmtil por 08 PEITOY Gue D gl une ©3 004703 DEP COMCAACLN 0 O €1 COTIO0.
Elcetficado ro &3 wilito tn R frmes de aforizecién 75 Tectnobgien, §A
UrbaneaciénChanis, Cale 0 Su - Casa 145, ocificio J 30
Tel.:{S07) 222:2283; 323-7800 Fax (SO7) 224-8087
Apsniado Postal 0843-01133 Reo de Parama
E-mai: caibacinesPisocro com
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"LABQR A'mﬂm DE Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
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FSC-02 CERTIFICADO DE CAUBRACION v
Caliration Cartfcats
a) Procedimionto o Médo de Calibrackn:
Elmédade ailbraadnde by det Cegaies, s feaiza por ol Mtodo de Comparsndnd recs cortaPatores de Refennos Ceticados.
f el tao 3t e A 808 pOAD G2 caltraciln, por ¢l rai Esd y Tenctgla (NST por sua sgias en
ngit) usando Couner Musier lle. Povo do prueba fra 50 12103-1A2 |
b}Patrones o Mawriaiss de Referencias:
I [P — ] N de Pare Ne e Lo I Feche ca Bxpmatn
Petvo Surdin 15204 NA A
ntrume Mo Numesm de Serle URima Calibracion Préxiom Calibracidn Trazabilidad
rmyument Senal Number iastcalbaton Nexd casbemton tmaakity
RegaTaccr oo RH Temp HOBO MX LOGEER HTaETe Ta24 20240423 MetalARY S)
c)Resumdos;
Tabla de Resukado
G Usidad wel Viskhl Vinst Groor Usel-mas  Ceformidad
PM 25 wgfmy Qo008 apte 008 0,005 .Y ] NA
L5 g /my 0013 0,043 0021 Qo8 1.0 A
d}incortisumbre:
Laesmacidnde b roericumine ssocada s ia di de gases < o or on la Gua para ls eatmacénde
la nceridumbre GUM
Lai pandi bk, 12 ncorsdumbne e3thnder por un fackor do coberlues (k =§) que asegura of nvelde corflarza almeros 95%
U(C() =k 'H(C()
Elvalorde by 1] ndye b por 8350 a0 Berna y TINE 0 Gol Nerumentd cattesdo
@) Observacicnes:
Este conlicsdo & s g P onel yen o d¢ b caltracdn
Se mazo apnte delequipd de auedo & b recomendado par ¢l bncants en su manual de Ususno.
Esm cerviicado cuontd con una Vigencia do callraciin a sokcid delclerte
602-2023-343 vO
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ITS rectmoiogies

Calbraton Cersficate

f} Condiciones del instrumen:

U eqwn cuent on los sigdenies sensarey;

Sentor ge ListcialPariatado S003£D88-001

@ Refemnchs:

Cerwo Enpafici de o (CEM). QUOT2parale

PN DEL CERTIRCADO

F5C02CERTIFICADO OE CALIBRACION v.0

E verument sries dol roce 1o 99 CEIRYACION S3MbR LS J0 rargo ¢9 RCOPICIAN SXr b qub 38 reaikd ajuam, alme

IETIO OF COMPIA'D COFTA U A de ek enaa

00 gas 0810 0 Mds fomponestes 2008
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL 4
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE [MPACTO AMBIENTAL

2

Panama, 16 de septiembre de 2024.
DEIA-DEEIA-AC-0118-1609-2024

Sefiora DIREGCION DF EVALUACION DE

MARICENIA QUINTERO MPAC 10 7 MBIENTAL "
Representante Legal NOTIFICADO PERSONALMEN ‘
E. S. D.

Sefiora Quintero:

Natificader

Notificad

| | MINISTERIO DE

REPUBLIGA DE PANAMA

-1 -BEE [A-AC-
g 18

0!

AMBIENTE

~Caugins U

=3~

- 208 ¥

AT

De acuerdo con lo establecido en el articulo 62 de Decreto Eje!eculivo No. 1 de 1 marzo de
2023, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “CONSTRUCCION DE LOCAL
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogaha, provincia de Darién, que

consiste en lo siguiente:

.S COMERCIALES”, a

F

1. En la pagina 16 del EsIA, punto 2.2 Descripcion del proyecto, obra o actividad. Se

indica:
“...El drea donde se desarrollard el proyecto corresponde J{r un terreno propiedad de la
Sra. Maricenia Quintero Gonzdlez, inscrita al Cddigo de Ubjcacion No. 5107, Folio Real
No 30407501, de la seccién de propiedad de la provincia de Darién, con una superficie
total de 0 hectdreas + 3,000.00 n’, de donde se tomard el drea para el desarrollo de este
proyecto, la cual se divide en la planta Alta tendremos dos\(2) Locales, una (1) Oficina
Y una (1) Residencia todas mezanine o entrepiso con las s guientes dimensiones (drea
cerrada 167.91m?), Local soterrado o sétano Y drea de carga y descarga abierto y con
piso de gravilla (drea cerrada 299.67m? y drea abierta 44400 m?)...". Sin embargo, en
el EsIA, no se presenta las coordenadas de la superficie que%se va a utilizar. Por lo antes
mencionado se solicita:
a. Aclarar si se va a utilizar el 4rea total del poligono prese%ntado, 0 si es una superficie
menor, presentar las coordenadas del area del poligoho que se utilizara para el
desarrollo del proyecto.

. Adjunto a la solicitud de evaluacion, se presenta que el regisiro de propiedad indica que
la propiedad inscrita al Cédigo de Ubicacion No. 5107, Folib Real No 3040750 se ubica
en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién; sin embargo,
de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por [a Direccion de Informacién
Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-DIAM-1286-2024, sefiala que el proyecto
se ubica en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién. Por lo
antes mencionado se solicita:

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 im-.-mmiambiente‘gob.pa
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a. Aclarar la division politica administrativa del 4rea del j

MINISTERIO DE
AMBIENT

royecto, correspondiente a la

verificacion de la Direccion de Informaciéon Ambiental. presentar registro de

propiedad actualizado.

3. Enla péagina 39 del EsIA, punto 5.7 Calidad del Aire. Se indica:

“...Actualmente en el drea donde se pretende ejecutar este |
de emanaciones de gases por actividades domésticas e ind
determinado momento disminuir su calidad. En anexos se p
Calidad del Aire, elaborado por la Empresa ENVIROL
Resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023, especificam
establecen los valores limites de calidad de aire y el pen
respectivamente. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar un nuevo informe de Ensayo de Calidad
resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM
(Shapefile y Excel donde se visualice el orden 16gico y secuenc
a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15)

proyecto no existe ningun tipo
ustriales que pudieran en un
resenta informe de ensayo de
(B, S.A...”. No obstante; La
ente los articulos 5 y 8, que
odo promedio de medicion,

de Aire cumpliendo con la

WGS-84 y formato digital
ade los vértices), de acuerdo
junio de 2019.

dias habiles del recibo de la

nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la dedisién correspondiente, segiin

lo establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de

Atentamente,

%’C\_{g.‘_&_ﬁ(‘ﬁ» F&h&vr@ S .
G@CIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

GPSHR/%
o

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855

de marzo de 2023.

i www.miambiente.gob.pa
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MEMORANDO - DIAM - 1286 -{2024

PARA: ITZY ROVIRA

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

e

DE: ALEXO. DE/éRAClA

Director de’ Informacian Ambiental

ASUNTO: Verificacion de coordenadas

FECHA: 31 de julio de 2024

En atencion al memorando DEEIA-0459-2407-2024, donde solicita generar una cartografia que permita determinar;
la ubicacion del proyecto, correspondientes al EslA categoria I, denominadp: “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES”, cuyo promotor es MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, lalcual incluya Cobertura Boscosa, Uso

de Suelo, Cuencas Hidrografica, Topografia, Areas Protegidas e Imagen de|Satélite, le informamos que con los

datos proporcionados se determing lo siguiente:

Variables

Descripcion

Poligono del proyecto

0 ha +3,000.43 m?

Tanque séptico

0 ha +0,005.25 n?

Area para depdsito de materiales

0 ha +0,150.00 m?

Area para depésito de maquinarias

0 ha +0,150.00 m?

Cobertura boscosa y uso de suelo 2012

Rastrojo y vegetacion arbustiva,
Pasto

Cuenca Hidrografica

N°154, Rio Chugunaque

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

El proyecto se ubica fuera del limite del Sistema
Nacional de Areas Protegidas

Capacidad agroldgica de los suelos

Tipo Vi

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Pinogang

E—

Corregimiento: Meteti I

Atentamente,

Adj.: Mapa

AODG/dm#Aym

CC: Departamento de Geomatica

m

REPUBLICA DE PANAMA

—— GO RE R

RECIBIDO
Pagma 1de ¥
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DEPARTAMENTO DE
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942500

942000

940500

940000

Corregi

833000

7 Meteti

Poligono del proyecto

O ha + 3,000.43 m?
Area poblada:,0,ha,+.2,953,157.m?2

93900C

938000

El'peligono del

Tanque séptico

proyecto se

0 ha + 0,005,25 m? |Area poblada: 0 ha +0,005.25 m? ubica fuera de

Area para dep6sito de
materiales

los limites del
0 ha +0,150,00 m? |Area poblada: 0 ha +0,150,00 m* SINAP

|Area para depdsito de
maguinarias

0ha+0,150.00 m? |Area poblada: 0 ha +0,150,00 m?

830[000 830500 831[000 831I500 832l500
]
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= . I T .. | Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, [Capacidad Agrologica] Cuenca |
Descripcion LongldeSuPefﬁole| f afo 2012 SINAP | detos Suetos ripo) | !|_H|_drograf_ﬁca_
Raslrojo y vegetacion arbustiva: 0 ha
+ 0,047,297 m?

Vi=Noarablercon
limitaciones severas,
apta para paslos,
bosques, tierras de
reservas

N° 154 - Rio
‘Chucunaque

CAPACIDAD AGROLOGICA

s - —— .

'DE LOS SUELOS

I ]
830500 831000 831500

|WAGLE N SATER A

832500

834000

834000

834500

835000

835500

942500

%
w® /
GONIERMMND NACIONAL

* CON PASO FIRME »

MHAETERN) DF AMIMTMIE

PROVINCIA DE DARIEN,

DISTRITO DEPINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI,
SOLICITUD PARA DETERMINAR LA UBICACION Y SUPERFICIE
DE COORDENADAS EIA CAT |, PROYECTO DENOMINADO:
"CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES"

l Localizacién Nacional ]

LEYENDA

Simbologia
® Lugares Poblados
- Rio y quebradas
| Limite de Corregimiento

[ES3)Reserva Hidrolégica Filo del Tallo Canglon

DEEIA_0459_2407_2024

G Tanque séplico

[:] Patio de deposito de maquinarias
m Patio de depdsito de materiales
D Paligono del proyecto

Cobertura Boscosa y Usode Suelo 2012

o

T
835500

LOS PAVI

(&

836000

..

TOS
s

I Bosque latifoliado mixto maduro
- Bosque latifoliado mixto secundario
B Bosque plantado de latifoliadas

I infraestructura

] | Otro cultivo anual
[ IPasto
~ Rastrojo y vegetacion arbustiva

0 Area poblada

G No arable, con limitaciones severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reservas

Nota:
- El del predio se ubica fuera de los limites del SINAP
- Se ubicadentro de la Cuenca N° 154, Rio Chucunaque

e

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

finisierio de Ambienie
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando DEEIA-0459-2407-2024

DM - JULIO 30 2024
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a | MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA I DIRECCION DE EVALUACION DE i
~— GOBIERNO NACIONAL — /Q/,

IMPACTO AMBIEWTAL

DE/_ARTAI\/IENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IwPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0459-2407-2024

PARA: ALEX DE GRACIA RRATUCA D
Director de Informacién Ambiental

DE: ILIA CASTILLERO P.

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada
ASUNTO: Verificacién de coordenadas

FECHA: 24 de julio de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién y superficie de las
coordenadas adjuntas del Estudio de Impacto Ambiental] categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo promotor és MARICENIA QUINTERO
GONZALEZ.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el area dg su competencia, a mas tardar
ocho (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
- Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.1 9\DEEIA _IDIAM

- Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo ITMZ al remitir la cartografia
generada. |

N° de expediente: DEIA-I-F-051-2024 o e
Fecha de Tramitacion (MFS): JULIO REP\]EL]—C_-A'-?E"PJA\NA!A AMBIENTE
Fecha de Tramitacion (ANO):2024 P il ok

DIRECCIGIN DE

INFORMACION AMBIENTAL

vy BEEPIPO
Por: -

MEPTTRIK] Fecha!_2g —Z 20 2ZY
ﬂfﬂ Hora: Ze [

Albrook. Calle Broberg, Ediéicio 804
Repiblica de Panama

Tel.: (507} 500-0855
www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0

*




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE SvALUACION DE
GOBIERNO NACIONAL r |MPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE ﬂMPACTO AMBIENTAL
|
PROVEIDO DEIA 042-1907—2q24
DE 19 DE JULIO DE 2024 |

| .
LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN PSO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora MARICENIA QUINTERO GONZALEZ, representante legal, con niimero de cédula
5-710-2160, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de julio de 2024, la sefiora, MARICENIA QUINTERO
GONZALEZ present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, ubicado en el corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
JULIO CRUZ y JOEL CASTILLO, persona naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente idem‘iﬁcaf;ia mediante las resoluciones IRC-
025-2004 ¢ IRC-042-01, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto chl»cutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se levidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, paral elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 19 de julio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES” por considerar que el mismo, cumple con los dontenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,

RESUELVE:
"ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categorfa 1 del proyecto

denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” promovido por MARICENIA
QUINTERO GONZALEZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EslA
correspondiente.

Pagina 1 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EYAU_';\.CIION DE
IMPACTO AMEIENITAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023. modific
02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias 3

Dado en la ciudad de Panam4, a los 19 dias del mes de}: julio del afi

CUMPLASE,

DEEIA-F-009 versién 2.0

Direct

a dé Eval

IL

IA CASTILLERO
uacién de Impacto A
Encargada

998; Ley No.38 de 31 de julio de
ado por el Decreto Ejecutivo No.
' concordantes.

0 dos mil veinticuatro (2024).

| & .

mbiental.

Pégina 2 de 2

)



e - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIERNO NACIONAL —— 'MPACTO AMBIENTrI\'\L

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE INIPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 17 JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 19 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
| CATEGORIA: I
PROMOTOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ.

JULIO CRUZ (IRC-025-2004)

| CONSULTORES: JOEL CASTILLO (IRC-042-01)
. PROVINCIA DE DARIEN, |DISTRITO DE PINOGANA,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de Locales Comerciales de dos (2) plantas magazine, una (1)
residencia y un (1) Local depésito soterrado, que se llevara a cabo enlun globo de terreno propiedad de la
Sra. Maricenia Quintero Gonzalez, ubicado a orillas de la via central, mano derecha, comunidad de Meteti,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.
En la planta baja tendrén tres (3) Locales Comerciales y ¢l area de estacionamiento al frente con un 4rea de
474 m2, y en la planta Alta tendran dos (2) Locales, una (1) Oficina y una (1) Residencia todas mezanine
o entrepiso con las siguientes dimensiones (area cerrada 167.91m2).|Local soterrado o sétano y area de
carga y descarga abierto y con piso de gravilla (4rea cerrada 299.67m2 y area abierta 444.00 m?).

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 erulio de 2000; Decreto Ejecutivo

No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

|
Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 |de 01 de marzo de 2023, se procedi6é
a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establécidos en el articulo 25,26,30y 31
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por eﬁ Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES?”, se e\-'ide;cié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 c]ie marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EslIA Categ!pn'a I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, promovidp por MARICENIA QUINTERO
GONZALEZ.

o v i
: = { XRISTERID 0 |
e ok | ‘_""'&“f"m_‘ IAumeE -1 3 a3

ALFONSO MARTINEZ OIRECCION DE | ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacto EVALUACION J DE ,‘.:%;A r  Jefd del Departamento de Evaluacion de

Ambiental ! AmzicnTaL  Estudios de Impacto Ambiental, Encargada

e

oz 7~

g T
ANALILIA CASTILLERO P.
ire¢tora de Evaluacion de Impactd

Ambiental, Encargada
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— CoBERNEIRREION, = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE |
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACT

XPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO D
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE M A

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PII

METETI.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-051-2024
FECHA DE ENTRADAGO: 17 DE JULIO DE 2024

AMBIENTAL CATEGORIA I
E 2023, MODIFICADO POR EL
ARZ0 DEL 2024

NOGANA, CORREGIMIENTO DE

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ Y JOEL CASTILLO.

REVISADO POR: ALFONSO MARTINEZ

| TEMA SI___[NO [ OBSERVACION ]
1 INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que X

incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre del
representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales.
€) Nameros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina web; h) Nombre y
registro del consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o X
proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde
se desarrollara y monto de inversion

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, X
bioldgicas y sociales del 4rea de influencia
de la actividad, obra o proyecto

24 Sintesis de los impactos ambientales y | X
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control

3 INTRODUCCION X

3.1 Importancia y alcance de la actividad, X
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo 1 pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto X
y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la | X

ubicacién geografica de la actividad, obra
o proyecto, y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1 Coordenadas UTM del poligono de la| X
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segin
lo exigido por el Ministerio de Ambiente

43 Descripcion de las fases de la actividad,
obra o proyecto
4.3.1 Planificacion

4.3.2 Ejecucién

e

43.2.1 Construccion, detallando las actividades
que se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios

DEEIA-F-005 version 3.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTA

REPUBLICA DE PANAMA
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L

XA

bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte pablico, otros).

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que X
se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua
residuales, transporte piblico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y X
residuos en todas las fases.

4.5.1 Sélidos X

452 Liguidos X

4.53 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de X
ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que
modifica el articulo 31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién,  normas  técnicas e X
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacién con la actividad,
obra o provecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
FisICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de | X
actividad, obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

532 La descripcién del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
al area de la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a X
erosion y deslizamiento

5.5 Descripcion de la Topografia actual X
versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno

5.5.1 Planos topograficos del 4rea del proyecto, X
obra o actividad a desarrollar y sus
componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 | Caudales (maximos, minimos y promedio X
anual)

5623 | Plano del poligono del proyecto, X
identificando  los  cuerpos hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de
agua) y establecer de acuerdo el ancho del
cauce, el margen de proteccion conforme
a la legislacidon correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.73 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripciéon  general de  aspectos X
climaticos: precipitacion, temperatura,
humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la flora X

DEEIA-F-005 version 3.0
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AMB|ENTE\L
6.1.1 Identificaciéon y caracterizacién de X

formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas X
forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y el peligro de
extincion)

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo | X
a una escala que permita su visualizacion,
seglin  requisitos  exigidos por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna

ke

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna, puntos
y esfuerzo de muestreo georreferenciados
y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del é4rea de X
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente X

socioecondmico general en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores  demograficos: Poblacion | X
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucidn étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obrao | X
proyecto, a través del Plan de
participacion ciudadana

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de | X
influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos
en la normativa del Ministerio de cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el X
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

8 IDENTIFICACION, VALORACION | X
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico, X

biolégico 'y  socioecondmico) en
comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto
en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus
fases

8.2 Analizar los criterios de proteccion X
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
drea de influencia

83 Identificacion y descripcion de los X
impactos ambientales y socioecondémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4 Valorizacién de los impactos ambientales X
y socioecondmicos, a través de
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metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extensién del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los
cuales determinaran la significancia de los
impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién
al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucion

5.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

El e ol ExT B PR

Lista de nombres, niimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de Evaluacién de
Impacto ambiental
Copia de cédula del promotor

K< X

14.2

Copia del pazy salvo, y copia de recibo de
pago para los tramites de evaluacion
emitido por el Ministerio de Ambiente

14.3

Copia del certificado de existencia de
persona juridica

3 aplica

14.4

Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis meses, o documento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia
del predio

DEEIA-F-005 versién 3.0
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i’ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
Ly IMPACTO AMBIENTAL
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario X | No aplica

de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de
finca, para el desarrollo de la actividad,
obra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

SI

NO

~

)BSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE
ENERGIAS HIDROELECTRICA

deberén presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

—

YO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

—

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

NO APLICA

DEEIA-F-005 versién 3.0

Pagina 5 de 5




- ' ?
- e - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE :

e DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JULIO CESAR | IRC-025-2004 DEIA-ARC-072- 4
CUZ 2023
JOEL IRC-042-01 DEIA-ARC-049- v
CASTILLO | 0908-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "CONSTRUCCION DE LOCALES |
COMERCIALES",
El proyecto se ubica en los CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE ’

PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN. Categoria: | |

PROMOTOR

Promotora: MARICENIA QUINTERO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: MARICENIA QUINTERO | Cédula: 5-710-2160

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la YQificac‘idn)

Nombre Jennifer Dominguez / 7 / /
Firma = Il
Fecha de Verificacion 18/07/2024 \ ]

Y

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Alfonso Martinez . _
Firma /ﬁ -

Fecha de Verificacion |. 18/07/2024




- - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
- [GOHIERNgINAGIONAL: IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
°=109-2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES.

PROMOTOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETIL DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

CATEGORIA: | I
FECHA DE ENTRADA: DiA 17 IMES _J_ULI(_) = ANO| 3024_
DOCUMENTOS SI | NO | DBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | x
1. | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
2. | AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
gt DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 COPIAS DIGITAL (CD)
AMBIENTAL (2 CD) | COPIA DIGITAL (USB)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
| 7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: W oiCoige  Svuwes Técnico: A&'L\‘po 1-1'(?“":“
Firma: .
Cedula:_5 W\ o~ G o 2

ColTeo: i AEHBBES L IFRL SRR 6L C\'_“\\ Cs* Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
. Y\‘h = . =

Nombre: 7 -'-ig Pouvita
Teléfono: C:,:}%Q - 233 s Ficha, { U
Firmal Nenicmie oo G,

Péaginaldel
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3/7/24, 3:52 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No. 'Y

F . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccidon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

MARICENIA QUINTERO GONZALEZ / 5-710-

Hemos Recibido De 2160 Fecha del Recibo 2024-7-3
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia | P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegque

Slip de deposito No B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA 'Y TRES BALBOAS CON{30/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| 1 1321 |Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 |[Pazy Salvo B/.3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.I Y PAZ Y SALVO SLIP-
Dia |Mes| Afio || Hora |
I R B
0307 ||2024 S aai2Eie:2 | |
PM i i ETSEEENEEEE
| ‘ ke -~ MINISTERIO DE
Firma ar=UBLICA DE PANAMA AMBIENTE
| T GOBIERMO NAGIONAL — - ]
I
7 |

Nombrg del Cajero Edma Turon

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=75908




3/7/24, 3:52 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Pahama L‘
-
rerusich o e | e Ministerio de Ambiente
Direccion de Administrac|on y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 240532
Fecha de Emisién: 03 07 | 2024 Fecha de Validez: 02 08 | 2024
(dia / mes / afno) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

|
QUINTERO GONZALEZ, MARICENIA

Con cédula de identidad persona'nl N°

5-710-2160

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta cer:iﬁcacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Fimado %MDJ%%*

Jefe de | Secclon d esoreria.

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=240532 11



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO | =1
FECHA: 2024.04.30 17:39:58 -05:00 ( O 7, Sy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |-

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 169027/2024 (0) DE FECHA 04!26{202,&1.!1.1.&

DATOS DEL INMUEBLE
|
|
{INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL N2 30407501 UBICADO EN CORREGIMIENTO
YAVIZA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3000 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3000 M?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.135,000.00 {CIENTO TREINTA'Y CINCO MiL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGE

MARICENIA QUINTERO GONZALEZ (CEDULA 5-710-2160) TITULAR DE UN DE‘_ERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 23 DE AGOSTO DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES !’I GENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): TIPO | DE SERVIDUMBRE DOMINANTE.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: DECLARA LA VENDEDORA QUF; CONSTITUYE A FAVOR DE LA
COMPRADORA ,SERVIDUMBRE DE PASO GRATUITA QUE SE ENCUENTM APROBADA Y MARCADA EN EL
PLANO,UBICADA AL NORTE DE LA FINCA A SEGREGAR .  INSCRITO AL %SIENTO 3, EL 08/23/2022, EN LA
ENTRADA 335660/2022. _

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA Hi?DTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE CIENTO CUAiENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS
BALBOAS (B/.144,500.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UNA TASA EFECTIVA/DE 8.8594% UNA TASA NOMINAL
DE 8.00%LIMITACIONES DEL DOMINIO —-EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR,
HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAIENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODQ O
EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE LA CAJA OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE
EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE. ESTAS PROHIBICIONES CON!EFI'ITUYEN, POR ACUERDO DE LAS
PARTES, UNA LIMITACION AL DERECHO DE DOMINIO DE LA FINCA HIPQTECADA: EN CONSECUENCIA, LAS
PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTE,
PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO DE LA CAIA, PODRA EL DEUDOR VENDER, PERMUTAR,
ARRENDAR, HIPOTECAR, O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR D GRAVAR LA FINCA DADA EN
GARANTIA.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE ES VALIDO PERO YA NO ESTA VIGENTEPAZ Y SALVO DEL IDAAN
11981644. DEUDOR: MARICENIA QUINTERO GONZALEZ CON NUMERD! DE IDENTIFICACION: 5-710-2160
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 09/23/2022, EN LA ENTRADA 330489/2022.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN E N PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 30 DE ABRIL DE 2024 9:31 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404579896

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR imprego en el pie de pagina
o a traves del identificador Electrénico: 62865FE74-AE66-40C2-8568-CE282FEEEADT
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé| - (507)501-6000 11
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f
Darién, 2 de julio de 2024. “ ETE MINISTERIO DE
REPUBLICA. ?5 I"ANTAT‘ AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE
LICENCIADO EVALLUACION DE ESTUDIO
JUAN CARLOS NAVARRO DE IMPACTO AMBIENTAL
CciBIDO
Ministro de Ambiente
Por J Las :
E. S. D cons | 3/2/e02d
Hora: 4Y:00 . {J.im

Respetado Ministro:

Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Maricenia Quintero Gonzalez, mujer, de

nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identifad personal No. 5-710-2160,

con domicilio en la urbanizaciéon Sansoncito, casa s/n, via Tanamericana, mano derecha,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de| Darién, teléfono 6750-2388,

correo electronico mariceniaquintero99@gmail.com, promotpra del proyecto denominado

“Construccion de Locales Comerciales” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita al
Codigo de Ubicacion No. 5107, Folio Real N°30407501, ubicada en la comunidad de

Meteti, via Principal, corregimiento de Meteti, distrito de Pindgana, provincia de Darién.

Acude a su digno despacho para hacerle entrega y sdlicitarle respetuosamente la
tramitacion y aprobaciéon del Estudio de Impacto Anibiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, tal como se establece en el Decreto

Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica |y adiciona disposiciones al

DecretoEjecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitufo III del Titulo I del Texto
Unico de la Ley No. 41 de 1998.

El mismo est4 conformado por ciento noventa y ocho (198} paginas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004) cédula 6-67-68 y el Licenciado Joel Castillo (IRC-042-01.), cédula 4-186-
558, las notificaciones se recibiran a través de los teléforlos: 6750-2388 / 6871-9546.

Correo electronico Juliocruz0310@email.com

Se adjunta el Estudio de Impacto Ambiental en Original y dols (2) copias digitales, ademas
se adjuntan los siguientes documentos: Copia de cédula |notariada del promotor del
proyecto, copia del certificado de registro publico de propiedad, recibo original del pago en
concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental] paz y salvo emitido por el
Ministerio de Ambiente. /0. LICDC. WATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notanc
Publico Décimo fercero del Circuito de Panama, con

cédula N° 2-106-1790
Atentamente, '

ADED CERTIFICO ‘
: e o R e’y ) iado ta(s) fi tericr(es) con la que
' - ¢ 3 G R eiado la(s) firma(s) ante J
r\m\huma N = v; o e copia de la/&gula ¢ pasaporte del{los)

orysimilares por consiguiente

imi pareces
éaficals).

T 4
SRA. MARICENIA QUINTERO g‘i;; NZALEZ i
IV s
Cédula #: 5-710-2160 A%

Promotora del proyecto

-,




